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1 Johdanto 

1.1 Opinnäytetyön taustaa 

Opinnäytetyön aiheena on Ramirent Finland Oy:n varastosaldojen tason kehittäminen mit-

tariston avulla. Varastosaldojen tasoa tutkitaan opinnäytetyössä määrällisen tutkimuksen 

menetelmällä. Varastosaldojen tason nykytilan selvittämisen ja analysoinnin pohjalta opin-

näytetyössä luodaan mittaristo, jota voidaan hyödyntää Ramirentin varastosaldojen tason 

seurannassa.  

Ramirent on Pohjoismaissa, Keski- ja Itä-Euroopassa toimiva konevuokrauskonserni. Yri-

tyksellä on Euroopassa 287 toimipistettä yhdeksässä maassa. Ramirent Finland Oy on 

Suomen suurin ja kattavin rakennuskonevuokraamo, joka palvelee asiakkaitaan Suomessa 

yli 60 vuokraamon verkostolla ja yli 500 rakennuskonepalvelun ammattilaisesta koostuvan 

henkilöstön voimin. Ramirentin suurin yksittäinen asiakasryhmä on rakennusala. Ramirent 

palvelee rakennusalan lisäksi esimerkiksi asennusliikkeitä, teollisuuslaitoksia, telakoita, 

kunnan ja valtion viranomaisia, tapahtumajärjestäjiä sekä yksityisiä kotitalouksia. (Ramirent 

a.) 

Opinnäytetyön aiheeksi on valittu varastosaldojen tason kehittäminen mittariston avulla, 

koska kaluston saatavuudella ja varastosaldojen tasolla on valtava merkitys jokapäiväi-

sessä työssä Ramirentillä. Varastosaldojen tasoa nostamalla voidaan välttyä ylimääräisiltä 

kaluston saatavuus tiedusteluilta, mikä taas nopeuttaa asiakaspalvelua ja kehittää asiakas-

tyytyväisyyttä.  

Opinnäytetyössä tarkastellaan Ramirentin varastosaldojen tasoa Microsoft Teams -kana-

van avulla. Keväällä 2021 avatun kaluston saatavuuden tiedustelua helpottavan Teams-

kanavan kehitys on vasta aloitettu. Opinnäytetyössä analysoitava varastosaldojen taso kos-

kee pääosin sellaisia koneita, joiden kysyntä on kovaa, koska Teams-kanavalla tiedustel-

laan pääosin kriittisen kaluston koneita. Kriittiseksi kalustoksi kutsutaan koneita, joilla on 

kova kysyntä, mutta koneita on tarjolla rajallinen määrä.  

Opinnäytetyön aiheen yleinen kiinnostavuus muodostuu pääosin yrityksen sisällä, koska 

tavoitteena on Ramirentin varastosaldojen tason kehittäminen. Yleinen kiinnostavuus voi 

muodostua siitä, että opinnäytetyössä käsitellään myös varastosaldojen tason hyötyjä yri-

tyksen ja asiakkaan näkökulmasta. Yrityksen näkökulmasta hyötyjä pohditaan investointien 

ja logistiikkakustannusten avulla. Asiakkaan näkökulmasta varastosaldojen tason hyötyjä 

tarkastellaan palvelun nopeuden näkökulmasta. 
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1.2 Opinnäytetyön tavoite  

Opinnäytetyön tavoitteena on Ramirentin varastosaldojen tason kehittäminen mittariston 

avulla. Opinnäytetyössä tutkitaan aluksi Ramirentin varastosaldojen tason nykytilanne, 

minkä jälkeen tavoitteena on luoda mittaristo, joka soveltuu Ramirentin varastosaldojen ta-

son tarkasteluun. Mittariston avulla Ramirent voi kehittää toimintaansa. Mittariston avulla 

voidaan tarkemmin seurata varastosaldojen tasoa ja kehitystä. Mittariston tavoitteena on, 

että varastosaldojen ongelmakohdat voidaan paikantaa, jolloin varastosaldojen tason ke-

hittäminen on mahdollista.  

Opinnäytetyön tavoitteen täyttyessä Ramirentilla on mahdollisuus varastosaldojen tason 

kehittämiseen, koneiden sijoittelun perusteltuun suunnitteluun, investointien järkevään 

suuntaamiseen ja palvelun nopeuttamiseen. Varastosaldojen tason kehittämisellä voidaan 

kehittää asiakaskokemusta ja samalla vähentää ylimääräisten kaluston saatavuuskyselyi-

den määrää. Opinnäytetyön tavoitteen toteutuessa Ramirentin kaluston sujuva liikkuminen 

toimipisteiltä asiakkaalle kehittyy. Samalla myös toimipisteiden välinen kaluston sujuva liik-

kuminen on mahdollista.  

1.3 Tutkimuskysymys ja aiheen rajaus 

Opinnäytetyön tutkimuskysymys on, mikä on Ramirentin varastosaldojen tason nykytilanne. 

Pääasiallisen tutkimuskysymykseen liittyviä muita opinnäytetyössä esiin tulevia kysymyksiä 

ovat, minkälainen mittaristo sopii Ramirentin varastosaldojen tason seuraamisen ja mitä 

hyötyjä varastosaldojen tason seuraamisella on Ramirentin ja asiakkaan näkökulmasta. 

Opinnäytetyössä esille nousevien kysymyksien pohjana on varastosaldojen taso.  

Opinnäytetyön on rajattu koskemaan ainoastaan Ramirentin Finland Oy:n varastosaldojen 

tasoa. Opinnäytetyö ei koske esimerkiksi vuokra-aikoja tai liikevaihtoa. Opinnäytetyön on 

rajattu niin, että opinnäytetyössä ei käsitellä rahaan liittyviä asioita numerotasolla. Opinnäy-

tetyö on rajattu käsittelemään Ramirentin asiakkaisiin liittyviä asioita vain yleisellä tasolla, 

eli Ramirentin asiakkaita ei mainita tunnistettavasti, eikä asiakkaisiin olla yhteydessä opin-

näytetyöhön liittyen. Opinnäytetyö tutkimusaineistot on rajattu Teams-kanavaan ja Rami-

rentin Mira-järjestelmään, eli esimerkiksi Ramirentin työntekijöille ei tulla teettämään kyse-

lyä tai tutkimusta opinnäytetyön aiheeseen liittyen. Opinnäytetyössä ei käsitellä työntekijöitä 

henkilökohtaisella tasolla, vaan tuloksia käsitellään alueittain, paikkakunnittain ja toimipis-

teittäin.  
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1.4 Tutkimusmenetelmät 

Tutkimusmenetelmänä opinnäytetyössä käytetään kvantitatiivisen, eli määrällisen tutkimuk-

sen menetelmiä. Kvantitatiivinen tutkimus edellyttää ilmiön tuntemista, eli mitkä tekijät vai-

kuttavat tutkittuun ilmiöön. Kvantitatiivinen tutkimus on tekijöiden eli muuttujien mittaamista, 

niiden suhteiden välisten vuorovaikutusten laskemista ja tekijöiden esiintymisen määrällistä 

laskemista. Kvantitatiivinen tutkimus perustuu positivismiin, jossa korostetaan tiedon perus-

teluja, luotettavuutta, objektiivisuutta ja yksiselitteisyyttä. Kvantitatiivinen tutkimus perustuu 

mittaamiseen, jonka tavoitteena on tuottaa perusteltua, luotettavaa ja yleistettävää tietoa. 

Positivismi pyrkii absoluuttiseen ja objektiiviseen totuuteen. (Kananen 2011, 13–18.) 

Opinnäytetyö tutkii Ramirentin varastosaldojen tasoa. Aineistoa opinnäytetyön tutkimuk-

seen kerätään Ramirentin yleiseltä Teams-kanavalta, jonka nimi on ”Hintaohjaus ja saata-

vuus”. Teams-kanavalla Ramirentin työntekijät voivat tiedustella Ramirentin kaluston saa-

tavuutta. Kaluston saatavuutta tiedustellaan aloittamalla uusi keskustelu, jonka aloitus vies-

tissä mainitaan mahdollisimman tarkasti esimerkiksi, minkälaista konetta etsitään, minne 

päin Suomea konetta tarvittaisiin ja milloin on koneen toimitus asiakkaalle. Uuden keskus-

telun avaamisen jälkeen Ramirentin saatavuustiimi selvittää mahdolliset vapaat koneet ja 

tarjoaa niitä keskusteluun. Keskusteluun merkitään sen toimipisteen työntekijöitä, mistä 

saatavuus tiimi on löytänyt mahdollisesti vapaana olevan koneen. Opinnäytetyön tutkimus-

aineistona on nämä saatavuustiimin kommentit ja toimipisteiden vastaukset kommentteihin, 

että onko kone vapaana toimitettavaksi asiakkaalle. Tiivistetysti tutkimusmenetelmänä on 

kerätä tietoa Teams-kanavan kommenteista, että onko koneet olleet oikeasti vapaina silloin, 

kun niiden pitäisi Mira-järjestelmän mukaan olla vapaina.  

1.5 Opinnäytetyön rakenne 

Opinnäytetyö koostuu kuudesta pääluvusta. Ensimmäisessä pääluvussa eli johdantolu-

vussa käydään läpi opinnäytetyön taustaa, opinnäytetyön tavoitteita, tutkimuskysymystä, 

aiheen rajausta ja tutkimusmenetelmiä. Johdantoluvun tavoitteena on pohjustaa työssä kä-

siteltäviin aihealueisiin ja työn tutkimuskysymyksiin. Opinnäytetyön rakenne on esitelty ku-

viossa 1.  
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 Kuvio 1. Opinnäytetyön rakenne 

 

Toisessa pääluvussa käsitellään teoriaa varastoinnista ja toimitusketjun hallinnasta. Lu-

vussa käsitellään logistiikka käsitteenä ja logistiikkastrategioita. Luvun lopussa käsitellään 

varastointia esimerkiksi kustannusnäkökulmasta sekä toimitusketjun hallintaa. 

Kolmannessa luvussa käsitellään mittaristoja, mittaamista ja tunnuslukuja. Luvussa käsitel-

lään varaston toiminnan mittaamista palveluasteen avulla. Luvussa perehdytään ABC-ana-

lyysin luomiin mahdollisuuksiin yrityksen toimitusketjun tehokkuuden kehittämisessä.  

Neljännessä luvussa käsitellään ulkoista ja sisäistä saatavuutta yrityksen kilpailukeinona. 

Luvun alussa käsitellään markkinointikanavan vaikutuksista yrityksen saatavuuteen. Luvun 

lopussa käsitellään ulkoista- ja sisäistä saatavuutta. Sisäisessä saatavuudessa keskitytään 

käsittelemään varastosaldojen vaikutusta sisäiseen saatavuuteen.  

Viidennessä luvussa käsitellään Ramirentin varastosaldojen tason nykytilaa perehtymällä 

kvantitatiivisen tutkimuksen avulla saatuihin tuloksiin. Luvussa analysoidaan varastojen ny-

kytilaa sanallisesti sekä kaavioiden ja kuvioiden avulla. Luvun lopuksi käsitellään mittariston 

kehittämistä Ramirentin varastosaldojen tason seurantaan. 

Kuudennessa luvussa on yhteenveto. Luvussa käydään läpi opinnäytetyön tavoite ja opin-

näytetyössä tehdyn tutkimuksen tuloksia. Yhteenveto pitää sisällään myös opinnäytetyön 

luotettavuuden arviointia validiteetti- ja reliabiliteettikäsitteiden avulla. Yhteenvedon lopussa 

on esitetty mahdollisia jatkotutkimushankkeita.  

Luku 1 • Johdanto

Luku 2 • Varastointi ja toimitusketjun hallinta

Luku 3 • Mittarit, mittaaminen ja tunnusluvut

Luku 4 • Ulkoinen ja sisäinen saatavuus

Luku 5 • Case Ramirent Finland Oy

Luku 6 • Yhteenveto
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2 Varastointi ja toimitusketjun hallinta 

2.1 Logistiikka 

Logistiikka tarkoittaa yksinkertaisimmillaan materiaalivirtojen ohjaamista raaka-aineiden al-

kulähteiltä loppuasiakkaille. Logistiikan ohjaamisessa suunnitellaan siis materiaalivirran kul-

kua eli kuljetuksia ja varastointia. Logistiikan ohjaamisen suunnitteleminen sisältää kaksi 

tavoitetta. Ensimmäinen tavoite on, että tuote, jota kuljetetaan, on saatavissa siellä, missä 

tuotetta tarvitaan ja silloin, kun sitä tarvitaan. Toinen tavoite on, että logistiikkaan liittyvät 

kustannukset ja muut haitalliset vaikutukset pyritään minimoimaan. Logistiikkaan liittyviä 

haitallisia vaikutuksia ovat esimerkiksi kielteiset ympäristövaikutukset, jätteet ja turvallisuus-

riskit. (Tapaninen 2018, 26.) 

Tapanisen (2018, 26) mukaan logistiikkaan sisältyy paljon muutakin materiaalivirtojen ku-

lun, eli kuljetuksien ja varastoinnin lisäksi. Logistiikka pitää sisällään muun muassa tieto- ja 

rahaliikennettä sekä ympäristövaikutusten ja yhteiskunnallisten vaikutusten tarkastelua. Lo-

gistiikka käsitteenä on vuosien varrella saanut entistä laajemman merkityksen. Logistiikan 

osa-alueisiin ja kehitykseen on 2000-luvulla vaikuttanut yhteiskunnalliset muutokset, joiden 

seurauksena materiaalienhallinta eli varastointi ja ostotoiminta on liitetty fyysiseen jakeluun 

eli kuljetuksiin ja kuljetuksiin liittyviin toimintoihin.  

Logistiikalla tarkoitetaan tavaroiden suunnitelmallista liikkumista ja varastointia. Termiä lo-

gistiikka, käytetään harvoin ihmisten liikkumisesta, koska ihminen yleensä itse tekee pää-

töksen omasta kulkutavastaan. Ihmisten kuljetusketjusta käytetään yleensä nimitystä mat-

kaketju, kun taas tavaroiden kuljetusketjusta käytetään yleensä nimitystä toimitusketju. (Ta-

paninen 2018, 26.) 

Ashutoshin ja Dattan (2020, 478–485) mukaan logistiikan kustannuksiin ja toimivuuteen 

vaikuttavat useat eri tekijät. Kustannuksia voidaan vähentää pyrkimällä kuljettamaan mah-

dollisimman suuria eräkokoja esimerkiksi runkokuljetuksilla. Kustannuksiin ja toimivuuteen 

vaikuttavat, mahdolliset kuljetusmuotojen vaihtamiset kesken toimitusketjun. Kuljetusmuo-

don vaihtaminen kesken toimitusketjun lisää toimitusketjuun kulunutta aikaa, kustannuksia 

sekä lisää toimitusvarmuus- ja aikariskejä. Logistiikan toimivuutta voidaan tehostaa reaali-

aikaisella ja ennakoivalla tiedolla kuljetusolosuhteiden muutoksista. Logistiikan toimivuu-

teen ja kustannuksiin vaikuttavia tekijöitä ovat myös joustavat ohjausjärjestelmät, joiden 

avulla voidaan säästää esimerkiksi toimitusajassa ja kustannuksissa, kun toimitusketju on 

optimoitu ohjausjärjestelmän avulla.  
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2.2 Logistiikkastrategia 

Logistiikkastrategia auttaa yritystä toimitusketjujen hallinnassa. Logistiikkastrategian avulla 

pyritään saavuttamaan kustannustehokkuutta ja mahdollisimman korkea kannattavuus. Lo-

gistiikkastrategia auttaa yritystä luopumaan ylimääräisistä vaiheista ja toiminnoista ajan ja 

kustannusten säästämiseksi. Tärkeimmät päämäärät logistiikkastrategiassa ovat kustan-

nusten alentaminen, palvelun kehittäminen ja sitoutuneen pääoman pienentäminen. Tär-

keimmät logistiseen strategiaan liitettävät päätökset koskevat varastojen ja tuotantolaitos-

ten sijainnin valintaa, ulkoistamista, varastointipolitiikkaa ja jakeluteiden valintaa. Logistiik-

kastrategian tulisi käsitellä logistiikan nykytilaa, menestystekijöitä, tavoitteita, päämääriä, 

johtamista, organisointia ja logistisen strategian toteuttamista käytännössä. (Ritvanen ym. 

2011, 140.) 

Tapanisen (2018, 28) mukaan toimintamallien avulla yritys voi muodostaa logistiikkastrate-

gian. Erilaisten toimintamallien hyödyntäminen perustuu yrityksen tuottamaan tuotteeseen. 

Yrityksen logistiikkastrategiaa suunnitellessa yrityksen tulee kiinnittää huomiota esimerkiksi 

kysynnän ennustamiseen, varastomäärien optimointiin, tuotannon nopeuttamiseen, kulje-

tuksien nopeuttamiseen ja tuotannon suunnitteluun siten, että tuote nimetään asiakkaalla 

vasta tilauksen saapuessa, jolloin välivarastoja voidaan pienentää.  

Kustannusten alentamisen logistiikkastrategia keskittyy varastointi- ja kuljetuskustannusten 

minimointiin. Varastointi kustannuksia voidaan pienentää vähentämällä varastointiin sitou-

tunutta pääomaa. Varastoon sitoutunutta pääomaa voidaan vähentää esimerkiksi kuljetta-

malla valmis tuote suoraan asiakkaalle, hyödyntämällä yhteisvarastoja omien varastojen 

sijasta tai hyödyntämällä ulkopuolisten yritysten logistiikkapalveluja. (Ritvanen ym. 2011, 

140.) 

Ritvasen ym. (2011, 140–141) mukaan palvelun kehittämisen logistiikkastrategia perustuu 

ajattelumalliin, jossa tuotto perustuu yrityksen tarjoamien logistiikkapalveluiden tasoon. Lo-

gistisia palveluja kehittämällä pyritään tavoittelemaan huomattavaa kilpailuetua. Palvelun 

kehittämisen logistiikkastrategia kasvattaa kustannuksia, mutta tavoiteltavalla tuottojen li-

sääntymiselle korvataan tai jopa ylitetään kasvaneet kustannukset.  

Yrityksen logistiikkastrategiaa suunnitellessa on tärkeä ottaa huomioon yrityksen tuote ja 

yrityksen omat tavoitteet. Yleisesti suurten tuotantoerien eli massatuotteiden varastoinnissa 

pystytään pitämään kustannukset hallinnassa varastoimalla suuria eriä yhdellä kerralla. 

Sen sijaan erikoistuotteissa, ei ole yleensä kannattavaa valmistaa suuria eriä varastoon, 

koska erikoistuotteisiin sitoutuu enemmän pääomaa ja korkokustannuksia. Asiakkaatkin 
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ovat yleensä valmiita odottamaan erikoistuotteita pidempää, kuin massatuotteita. (Tapani-

nen 2018, 28.) 

Tapanisen (2018, 28) mukaan kuljetuksissa eri logistiikkastrategiat näkyvät siten, että mas-

satuotteita kuljetaan suuria eriä kerrallaan ja useasti, kun taas erikoistuotteita kuljetaan 

yleensä pienissä erissä, ja jopa yksittäin. Massatuotteiden kuljetuksissa on tärkeätä mini-

moida kustannukset, kun taas erikoistuotteiden kuljetuksissa on tärkeää varmistaa tuotteen 

laatu ja saatavuus.  

2.3 Toimitusketjun hallinta ja kehittäminen 

Ritvasen ym. (2011, 136–137) mukaan toimitusketjun hallinnan avulla pyritään pääsemään 

lopputulokseen, jossa tuotteilla on paras mahdollinen saatavuus pienillä logistiikkakustan-

nuksilla. Toimitusketjua tulisi hallita yhtenä kokonaisuutena, eikä vain keskittymällä yksittäi-

siin toimintoihin. Toimitusketjun hallintaan ja kehittämiseen liittyy periaatteita, kuten esimer-

kiksi prosessien yksinkertaistaminen, läpimenoaikojen lyhentäminen, reaaliaikainen tiedon-

välitys, yhteinen suunnittelu, järjestelmäintegraatiot, asiakaslähtöisyys, luotettavuus ja jous-

tavuus. Toimitusketjun hallinnan ja kehittämisen periaatteet luovat useita mahdollisuuksia 

toimitusketjun kehittämiseen. Yksi tärkeimmistä periaatteista on yhteistyö eri toimijoiden vä-

lillä. Toimivalla yhteistyöllä eri toimijoiden välillä voidaan luoda arvoa asiakkaalle samalla, 

kun kustannukset laskevat.  

Toimitusketjun hallintaa kehittämällä yrityksen tuotteiden läpimenoaika voi huomattavasti 

nopeutua, minkä avulla asiakaspalvelu paranee, millä taas taataan aiempaa tyytyväisempi 

asiakas. Läpimenoajan lyhenemisellä on myös vaikutusta kysynnän ja tarjonnan epätasa-

painoon. Kysynnän ja tarjonnan epätasapainon hallinnan avulla voidaan vähentää kustan-

nuksia muun muassa vaikuttamalla puskurivarastointiin. (Ritvanen ym. 2011, 138.) 

Morana (2013, 1–6) mukaan toimitusketjun kehittämisessä on pohdittava yrityksen strate-

giaa asiakaspalvelun, kysyntävirran ja logistiikan näkökulmista. Asiakaspalvelun näkökul-

masta on pohdittava, kuinka asiakkaan tarpeisiin vastataan ja millaista asiakaspalvelua 

vaaditaan erilaisten asiakasryhmien kanssa toimiessa. Kysyntävirran näkökulmasta yrityk-

sen on pohdittava, millaisella tuotanto- ja varastotasolla yritys onnistuu parhaalla tavalla 

vastaamaan asiakkaiden kysyntään. Kysyntävirran näkökulmasta yrityksen tulee huomioida 

myös erilaisten jakelukanavien vaikutukset kysyntään. Toimitusketjun logistisesta näkökul-

masta yrityksen on pohdittava esimerkiksi toimitusketjun osapuolten määrää, roolia ja si-

jaintia. Asiakaspalvelun, kysyntävirran ja logistiikan näkökulmia yhdistää yhteinen tavoite, 

joka on arvon luominen asiakkaalle kustannustehokkaasti.  
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2.4 Toimitusketjun hallintastrategiat 

Toimitusketjun hallintastrategiaan vaikuttaa yrityksen tarjoaman tuotteen kysyntä ja tar-

jonta. Toimitusketjun hallintastrategioita on lean-periaate, hybridi-periaate, kanban-periaate 

ja agile-periaate. Toimitusketjun hallintastrategia valinnassa yrityksen tulee huomioida tuot-

teen tarjonta eli onko yrityksen tuotteella pitkä vai lyhyt toimitusaika. Yrityksen tulee huomi-

oida myös kysynnän ennustettavuus ja ennakoimattomuus. (Ritvanen ym. 2011, 138.) 

Hybridi-periaatetta on lean- ja agile-periaatteiden yhdistelmä. Hybridi-periaatetta voidaan 

noudattaa tilanteessa, jossa tuotteen kysyntää ei voida ennustaa ja toimitusaika on pitkä. 

Hybridi-periaatetta voidaan toteuttaa esimerkiksi varastoimalla puolivalmiita tuotteita, joista 

voidaan valmistaa asiakaslähtöisesti ja nopeasti lopputuote. Hybridi-periaatteessa lean-me-

netelmää voidaan käyttää de-coupling pisteeseen asti, jonka jälkeen käytetään agile-peri-

aatetta. De-coupling piste on asiakastilauksen kytkentäpiste tilaus- ja ennusteohjatuvan 

suunnittelun välissä. De-coupling pisteen avulla yrityksen varastoa hyödynnetään pusku-

rina kysynnän vaihteluun. (Weizhuo ym. 2011, 25–29.) 

Harris (2018, 50–52) toteaa, että agile-periaatetta yritys voi käyttää silloin, kun tuotteen ky-

syntää ei voida ennakoida, mutta toimitusaika on kuitenkin lyhyt. Agile-periaate edellyttää 

nopeaa reagointia, jotta puutetilanteilta vältytään. Kanban-periaatetta yritys voi hyödyntää 

silloin, kun toimitusaika on lyhyt, mutta kysyntää voidaan ennakoida. Kanban-periaatteessa 

käytetyn tuotteen tilalle hankitaan välittömästi uusi tuote. Lean- ja kanban-periaatetta yh-

distää tuotteen kysynnän ennakoitavuus. Lean-periaatetta yritys voi käyttää silloin, kuin 

tuotteen kysyntä on ennakoitavaa ja toimitusaika on pitkä.  

2.5 Varastointi 

Abushaikhan ym. (2018, 780–782) mukaan varastoinnilla tarkoitetaan varastorakennuksia 

ja -tiloja sekä varastotoimintoja. Varastoinnin rooli yrityksen toiminnassa on merkittävä, 

koska varastointi sitoo yrityksen pääomaa. Säätelemällä varastointiin sitoutunut pääoma 

mahdollisimman pieneksi, mahdollistaa yritys pääoman sijoittamisen tuottavampaan tar-

peeseen, kuin varastointiin. Varastoinnin tasoa optimoimalla yritys voi päästä kustannuste-

hokkaaseen ratkaisuun, samalla, kun yritys palvele asiakkaita laadukkaasti.  

Varastoinnin yhtenä sääntönä voidaan pitää, että yritys pyrkii saamaan mahdollisimman 

pitkät maksuajat tavarantoimittajille. Samaan aikaan yrityksen tulisi pyrkiä pitämään asiak-

kaiden maksuajat mahdollisimman lyhyinä. Varastoinnin tarkoituksena on hallita tilattujen 

tuotteiden toimituseräkokoja, jotta varastotasot pysyvät kohtuullisena, eikä tällöin yrityksen 

varastoon sitoudu ylimääräistä pääomaa. Varastoinnin kehittämisessä on pyrittävä 
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tuottamattomien työvaiheiden poistamiseen. Mekanisoinnin ja automatisoinnin hyödyntämi-

nen varsinkin suurissa varastoyksiköissä, luo kustannustehokasta varastointia, vaikka au-

tomatisoitujen laitteiden alku investoinnit voivat olla suuri kustannuserä. (Ritvanen ym. 

2011, 92.) 

Ritvanen ym. (2011, 92) mukaan toimivan varastoinnin avulla yritys voi luoda lisäarvoa tuot-

tavaa asiakaspalvelua ja siksi varastointi on yksi merkittävimmistä logistisen ketjun asia-

kaspalveluun vaikuttavista tekijöistä. Toimivan varastoinnin saavuttaminen vaatii yritykseltä 

laadukasta varastoinnin seuraamista ja keinoja nopeaan reagointiin ongelmakohdissa. Toi-

minnanohjausjärjestelmien käyttöönottaminen varastoinnin avuksi kehittää varastoinnin 

kustannustehokkuutta.  

2.5.1 Varastoinnin suunnittelu 

Varastoinnin suunnittelu on merkityksellinen osa yrityksen toimintaa. Varastointia suunni-

tellessa on otettava huomioon yrityksen kokoluokka ja toimiala. Mikroyrityksen varastoinnin 

tarpeet ovat erilaiset Pk-yritykseen verrattuna ja varastoinnin tarve kasvaa entistä enem-

män suurissa monikansallisissa yrityksissä. Varastoinnissa on otettava huomioon tuottei-

den saatavuus lyhyellä- ja pitkällä-aikavälillä ja henkilökunnan ja välineiden saatavuus va-

rastoinnin eri osa-alueilla. (Rushton ym. 2017, 407.) 

Rushtonin ym. (2017, 407) mukaan varaston saatavuuden suunnittelu on yksi osa varas-

tointia. Yrityksen liiketoimintasuunnitelmassa määritellyt tavoitteet auttavat varaston saata-

vuuden suunnitellussa, mutta tyypillisesti suunnitelmat muuttuvat ajan myötä. Varastointia 

suunniteltaessa on otettava huomioon varaston eri osa-alueita. Henkilöstö, työvälineet, tilat 

ja tietotekniikka, ovat osa-alueita, joita yrityksen tulee huomioida varastointia suunnitel-

lessa. Varastoinnin suunnittelu on tärkeää kausivaihteluiden vuoksi, jotta vältytään odotta-

mattomilta haasteilta, koska kausivaihtelu monesti jopa ylittää tai saavuttaa varastoinnin 

maksimi kapasiteetin. Varastoinnin suunnittelun aloittamista seuraavaa kausivaihtelua var-

ten tulisi aloittaa aina, kun edellinen kausivaihtelu on päättynyt.  

Kausivaihtelun ja tuotteiden saatavuuden lisäksi työvoiman saatavuus on merkittävässä 

osassa varastoinnin suunnittelua. Työvoiman tarpeen muutokset saattavat olla nopeita ja 

niihin on yrityksen reagoitava mahdollisimman nopeasti. Työvoiman saatavuuden suunnit-

telussa voidaan hyödyntää esimerkiksi tarvittaessa töihin kutsuttavien osa-aikaisten työn-

tekijöiden apua. Työvoiman tarvetta voidaan suunnitella analysoimalla työntekijöiden keräi-

lynopeutta ja vertailemalla keräilynopeutta tulevien päivien tilauksien määrään. Työvoiman 

tarpeen analysointiin voidaan käyttää tietoteknisiä työvoiman hallintajärjestelmiä. Työvoima 

on yksi merkittävimmistä osista varastoinnin suunnittelua ja täten strategian luominen 
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työvoiman saatavuuteen ja motivoimiseen on merkityksellistä yrityksen menestymiselle. 

(Rushton ym. 2017, 409.) 

2.5.2 Varastoinnin kustannukset 

Varastoinnin kustannukset ovat merkittävä osa yrityksen logistiikkakustannuksia. Varas-

toinnista ja varastoon sitoutuneen pääoman kustannukset ovat yleensä noin puolet yrityk-

sen logistiikkakustannuksista. Varastoinnin kustannuksista yli puolet on henkilöstökustan-

nuksia ja loput kustannukset jakautuvat tilojen, tontin, laitteiden, kalusteiden sekä IT-laittei-

den kesken. (Blanchard 2007, 42–43.) Kulujen tunnistaminen varastonohjauksessa on tär-

keää, jotta kuluja pystytään pienentämään ja kustannustehokkuutta kasvattamaan (Ritva-

nen ym. 2011, 91). 

Varastonpitoon liittyviä kustannuksia: 

• raaka-aineen tai tuotteen hinta 

• varastonpitokustannukset 

• täydennyseräkustannukset 

• puutekustannukset. (Ritvanen ym. 2011, 92.) 

Varastonpitokustannus on kustannus, joka määräytyy varaston arvon mukaan. Varastointi-

kustannukset voidaan jaotella pääomakustannuksiin, varastotilan kustannuksiin ja riskikus-

tannuksiin. Pääomakustannuksiin lasketaan lyhyt aikaiset korot. Pääomakustannukset ovat 

myös vaihtoehtoiskustannus eli tuottovaatimus. Varastointitilan kustannukset ovat toimiti-

loista syntyviä kustannuksia. Varastotilan kustannuksiin vaikuttavat toimitilan koko, sijainti 

maantieteellisesti ja varastoinnin säilytysvaatimukset kuten lämpötila ja valon määrä. Va-

rastoinnin riskikustannuksilla tarkoitetaan menekki- ja hintariskiä. Varastonpitokustannuk-

set vaihtelevat yrityksen tuotteiden mukaan, joten varastonpitokustannukset ovat yrityskoh-

tainen kustannus, jonka arvo on yleensä noin 10–40 prosenttia vuosittaisesta varaston ar-

vosta. (Ritvanen ym. 2011, 93.) 

Ritvasen ym. (2011, 93) mukaan varastoinnin täydennyseräkustannukset koskevat tilaus-, 

asetus- ja lajinvaihtokustannuksia sekä oston kertakustannuksia. Tilauskustannukset muo-

dostuvat materiaalien tilauksesta syntyvistä kustannuksista. Tilauskustannuksiin vaikuttaa 

esimerkiksi tilattujen erien koko, koska pienissä erissä tilatut materiaalit nostavat yleensä 

kuljetuskustannuksia. Asetus- ja lajinvaihtokustannukset muodostuvat keskeneräisistä tuot-

teista. Lajinvaihtotarpeen tiheys kasvattaa varastoinnin täydennyseräkustannuksia.  
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Puutekustannukset muodostuvat puutetilanteista. Puutekustannukset voivat muodostua 

erillistoimituksista, tuotantohäiriöistä tai toimituksen myöhästymisisestä. Puutekustannuk-

sia ovat muun muassa asiakkailta saatujen tilausten menettäminen puutetilanteen vuoksi. 

Puutekustannuksia seuraamalla yritys voi määritellä palveluasteen ja varmuusvarastointi-

tarpeet. (Ritvanen ym. 2011, 93.) 

2.6 Varastonhallintajärjestelmät 

Tietotekniikkapohjaisten varastonhallintajärjestelmien käyttö on nykypäivänä yleistä lähes 

kaikissa varastoissa. Toimivalla varastonhallintajärjestelmällä yritys voi saavuttaa tuotta-

vuuden kasvua, toiminnan nopeutumista ja toiminnan tarkkuuden kasvua. (Gwynne 2018, 

233–236.) Varastonhallintajärjestelmä on yleensä yhteydessä yrityksen ERP-järjestelmään 

eli yrityksen toiminnanohjausjärjestelmään. Varastonhallintajärjestelmä voi saada ERP-jär-

jestelmästä tietoa muun muassa yrityksen osto- ja myyntitilauksista. Samalla varastonhal-

lintajärjestelmä voi toimittaa ERP-järjestelmään tietoa vastaanotetuista ja lähetetyistä tuot-

teista. (Rushton ym. 2017, 412.) 

Rushtonin ym. (2017, 413) mukaan varastointijärjestelmää käytetään kaikkien toimintojen 

hallintaan varastossa. Varastonhallintajärjestelmä antaa tietoa varastossa toimiville toissi-

jaisille järjestelmille, kuten esimerkiksi laitteistonhallintajärjestelmille. Varatonhallintajärjes-

telmän alla toimivien järjestelmien avulla yritys voi muodostaa toimivan ja kustannustehok-

kaan varaston. Kuviossa 2 on nähtävissä järjestelmiä, jotka ovat yhteydessä varastonhal-

lintajärjestelmään, joka on taas yhteydessä yrityksen ERP-järjestelmään. Varastossa toimi-

vat järjestelmät antavat ja ottavat vastaan käskyjä varastonhallintajärjestelmältä. Tällaisia 

järjestelmiä on muun muassa ääniohjausjärjestelmät, laitehallintajärjestelmät ja radiojärjes-

telmät.  
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Kuvio 2. Varastonhallintajärjestelmä (Rushton ym. 2017, 413) 

 

Varastonhallintajärjestelmät sisältävä monesti laajan valikoiman toimintoja, joita voidaan 

kytkeä päälle ja pois yrityksen tarpeiden mukaan. Esimerkiksi elektronisissa laitteissa, tuot-

teen komponenttierän seurattavuus voi olla merkityksellistä, kun taas ruokateollisuudessa 

parasta ennen päiväyksen seuraaminen on merkityksellistä. Yrityksellä on vaihtoehtona 

käyttää yleisesti tunnettua varastonhallintajärjestelmää tai yritys voi itse muokata jo ole-

massa olevaa varastonhallintajärjestelmää omien tarpeiden mukaiseksi, mikä on yleisin 

vaihtoehto erityisesti suuria varastoja hallinnoivien yrityksien keskuudessa. (Rushton ym. 

2017, 414.) 

Varastonhallintajärjestelmän toiminnallisuudet kattavat varaston seuraavat toiminnot: 

• Saapuvien tuotteiden kirjaamisen varastoon. 

• Optimaalisen varastointipaikan määrittämisen.  

• Määrittää pisteen, jolloin varastontäydennystä tarvitaan.  

• Suunnittelee optimaalisen reitin keräilyyn ja kertoo keräysmäärät. 

• Määrittelee optimaalisen pakkauskoon. 

• Lajittelee tilaukset erilaisten ominaisuuksien mukaan. 
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• Suunnittelee lähetettävän kuorman ja dokumentoi tarvittavat tiedot.  

• Kontrolloi varastolle saapuvien kuorma-autojen logistiikkaa. 

• Päivittää ajankohtaisesti varastosaldojen tasoja tuotekohtaisesti. (Rushton ym. 

2017, 414–415.) 
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3 Mittarit, tunnusluvut ja mittaaminen 

3.1 Suorituskyvyn mittaaminen mittareiden avulla 

Gwynnen ja Grindstedin (2013, 245–248) mukaan Logistiikan ja toimitusketjujen suoritus-

kykyä mitataan mittareiden ja tunnuslukujen avulla. Tunnusluvut kertovat kahden eri mitta-

rin lukujen välisen suhteen. Pelkästään mittareista ei voi paljoa päätellä ennen kuin niitä 

verrataan toiseen mittariin ja tunnuslukuun. Mittareiden avulla saatuja tunnuslukuja voidaan 

vertailla esimerkiksi toimialan keskiarvoisiin tunnuslukuihin tai yrityksen aikaisempiin vas-

taaviin tunnuslukuihin. Vertailemalla tunnuslukuja yritys voi luoda käsityksen yrityksen 

omasta tilanteesta ja tämän avulla suunnitella yrityksen tulevaisuuden tavoitteita ja toimen-

piteitä.  

Mittarit voiva olla taloudellisia, ei-taloudellisia, operatiivisia, taktisia, strategisia sekä ulkoisia 

tai sisäisiä. Mittareiden avulla voidaan seurata toimitusketjun eri vaiheita, esimerkiksi va-

rastointia, tuotantoa ja hankintatoimea. Mittareiden avulla saadaan selville yrityksen kan-

nattavuus, kannattamattomuus ja kehittämiskohteet. Mittareiden tulee olla laadukkaasti 

määritelty ja valittu, jotta mittareiden tuloksia voidaan käyttää apuna yrityksen toiminnassa. 

(Ritvanen ym. 2011, 101.) 

Mittareiden ja tunnuslukujen avulla saatavaa tietoa on hyödyllistä analysoida oman yrityk-

sen sisällä ja myös suhteessa muihin yrityksiin, jotka toimivat samalla toimialalla. Mittareita 

ja tunnuslukuja voidaan analysoida myös eri toimialan yrityksiin verrattuna, mutta analyy-

sissa tulee ottaa huomioon eri toimialojen eroavaisuudet. Toimialojen välisiä eroavaisuuk-

sia voi olla esimerkiksi yrityksien kulurakenteessa, lainsäädännössä ja kilpailutilanteessa. 

(Ritvanen ym. 2011, 101.) 

Toimitusketjun suorituskyvyn mittarit kuvaavat: 

• luotettavuutta 

• vasteaikaa 

• joustavuutta 

• kustannuksia 

• pääomaa. (Ritvanen ym. 2011, 101.) 

Mittareiden luotettavuudella kuvataan prosentuaalista osuutta tilauksista, jotka on toimitettu 

oikeaan aikaan ja oikean laatuisena. Vasteaika kuvaa toimitusketjun kokonaisaikaa aina 

tilauksesta toimitukseen asti. Joustavuus kuvaa toimitusketjun joustavuutta tuotemäärien 
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muuttuessa kesken tilauksen. Joustavuus voi kuvata myös toimitusketjun mahdollisuuksia 

muokata toimitusketju yksilöllisesti asiakkaan tarpeiden mukaiseksi. Kustannukset kuvaa-

vat toimitusketjun kokonaiskustannuksia, jotka sisältävät muun muassa suunnittelu-, hal-

linta-, ja toimeenpanokustannukset. Kustannuksia voidaan tarkastella omakustannushin-

nan ja toimintokohtaisen hinnan avulla. Pääoma kuvaa varaston riittävyyttä ja rahan sitou-

tumisaikaa, eli aikaa, joka kuluu ennen kuin raaka-aineisiin sitoutunut raha on palautunut 

yritykseen kassavirtana. (Ritvanen ym. 2011, 102.)  

3.2 Mittareiden valinta ja raportointi 

Mittareiden valinta tulee ratkaista yrityksen tarpeiden mukaan. Mittareiden tarpeellisuuteen 

vaikuttaa muun muassa yrityksen toimiala ja yrityksen koko. Yrityksen käytössä olevien mit-

tareiden tulee olla helposti saatavilla, yleisesti hyväksyttyjä ja niiden käyttöön on yrityksessä 

sitouduttava. Mittareiden avulla voidaan tarkastella, mitä on saatu aikaan.  (Liberatore & 

Miller 2020, 135–139.)  

Keskeisiä mittareiden määrittelyn perusteita: 

• Mittareiden on oltava yhteneväisiä yrityksen strategian ja tavoitteiden kanssa. 

• Mittareiden tulee mitata vain oleellisia asioita. 

• Mittareiden on oltava yksiselitteisiä ja helposti ymmärrettäviä. 

• Mittareiden sopiva määrä on yleensä 3–5 kappaletta. 

• Mittareita on seurattava ja arvioitava. 

• Mittareita tulee muuttaa liiketoiminnan muuttuessa. 

• Mittarit on perustettava yksilöllisesti yrityksen tarpeiden mukaisesti. (Ritvanen ym. 

2011, 104.) 

Mittareiden ja tunnuslukujen seuraamiseen yrityksen on oleellista määritellä vastuuhenkilö. 

Vastuuhenkilön tehtävänä on seurata mittareita, tunnuslukuja ja tavoitteiden toteutumista. 

Tunnuslukuja voidaan vertailla alkuperäiseen lähtötilanteeseen ja yleisesti aikaisemmin 

saatuihin tunnuslukuihin. Vastuuhenkilö voi kuitenkin vastata vain sellaisista tunnusluvuista, 

joihin vastuuhenkilö voi itse vaikuttaa. Vastuuhenkilön on ymmärrettävä tunnuslukuihin vai-

kuttavia tekijöitä, jotta tunnuslukuihin vaikuttavia tekijöitä voidaan kehittää. (Ritvanen ym. 

2011, 104.) 

Mittareiden ja tunnuslukujen raportointitiheys riippuu yrityksestä ja käytetyistä mittareista ja 

tunnusluvuista. Mittareita ja tunnuslukuja voidaan seurata reaaliaikaisesti, kuukausittain, 



16 

vuosittain tai yrityksen itse määrittelemän raportointitiheyden mukaan. Mittareita ja tunnus-

lukuja analysoidaan yleensä taulukkoina ja kuvioina. Analysoitaviin taulukoihin ja kuvioihin 

kannattaa sisällyttää asetetut tavoitteet ja toteutuneet luvut. Toteutuneita lukuja voidaan 

vertailla kilpailijoiden vastaaviin tunnuslukuihin, jos kilpailijoiden vastaavia tunnuslukuja on 

saatavilla. (Ritvanen ym. 2011, 104–105.) 

Mittareiden laadinnassa huomioon otettavia asioita: 

• Tarkoitus ja tavoite: Mikä on mittarin tavoite ja millaista tulosta tavoitellaan? 

• Perustaminen: Millaisilla mittareilla tulosta tavoitellaan? 

• Mistä mittareiden tiedot saadaan? 

• Ovatko mittareiden antamat tiedot yksiselitteisiä? 

• Kuka vastaa mittareista ja raportoi niistä? 

• Kuinka mittareiden tuloksia parannetaan? (Ritvanen ym. 2011, 104.) 

Liberatoren ja Millerin (2020, 140–143) mukaan mittareiden ja tunnuslukujen avulla saatu-

jen tulosten perusteella on tehtävä johtopäätöksiä toiminnan kehittämisen suhteen. Jos mit-

tareiden ja tunnuslukujen tuloksia ei yrityksessä hyödynnetä, on niiden käyttämiseen tar-

peetonta käyttää yrityksen resursseja. Mittareiden ja tunnuslukujen käyttämättä jättämisellä 

voi olla myös negatiivisia vaikutuksia yrityksen työntekijöiden työmotivaatioon. Mittareiden 

ja tunnuslukujen avulla yrityksellä on hyvät toimintamahdollisuudet eteen tulevien haastei-

den ratkaisemisessa.  

3.3 Mittareiden ja tunnuslukujen analysoiminen 

Rushtonin ym.  (2017, 711–712) mukaan mittareita ja tunnuslukuja voidaan verrata useisiin 

eri kohteisiin. Mittareita ja tunnuslukuja voidaan vertailla muun muassa aikaisempiin tulok-

siin, budjettiin, tuote kannattavuuteen, toiminnan kustannuksiin, palvelukustannuksiin ja yri-

tyksen sisäisiin ja ulkoisiin standardeihin. Suurin osa mittareista on pääosin kustannuksiin 

verrattavissa ja niitä analysoidaan vertaamalla kustannuksiin tai yrityksen budjettiin.  

Aikaisempiin saatuihin tunnuslukuihin vertaaminen on yleistä ja kannattavaa. Mittarit, joita 

ei voi vertailla aikaisemmin saatuihin tuloksiin, harvoin antavat yritykselle hyödyllistä tietoa. 

(Rushton ym. 2017, 711–712.) Esimerkiksi yritys voi vertailla toimitusketjun vuoden aikana 

muodostamia kustannuksia yrityksen saman vuoden liikevaihtoon. Vertailemalla toimitus-

ketjun kustannuksia ja liikevaihtoa saadaan tunnusluku. Jos aikaisempaa tietoa vastaa-

vasta tunnusluvusta ei yritykseltä löydy, on tunnusluvun arvo lähes hyödytön, koska 
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tunnuslukua ei voida vertailla aikaisempaan tulokseen. Aikaisempiin tuloksiin vertaamalla 

yritys saa arvokasta tietoa, minne suuntaan yrityksen toiminta on kehittynyt.  

Lähes kaikilla yrityksillä on budjettisuunnitelma, joka pitää sisällään eriteltynä logistiikkaan 

kuuluvat kustannukset. Logistiikkakustannukset ovat riippuvaisia liiketoiminnan määrästä ja 

niiden laskeminen budjettiin voi olla haastavaa, jos tuotteiden ja palveluiden kysyntää on 

hankalaa ennustaa. Tällöin logistiikan kustannuksia on kannattavaa analysoida esimerkiksi 

vertaamalla liikevaihdon määrään, jolloin tiedetään kuinka paljon logistiikan kustannukset 

ovat suhteessa toteutuneeseen liikevaihtoon. (Rushton ym. 2017, 711–712.) 

Logistiikan mittareita ja tunnuslukuja voidaan analysoida myös suoraan tuotekannattavuu-

den avulla. Tuotekannattavuuden mittaamisessa on selvitettävä tuotteen tai tilauksen kulut 

kaikissa toimitusketjun vaiheissa. Erilaisia kustannuksia toimitusketjun vaiheissa on esimer-

kiksi varastointikustannukset, kuljetuskustannukset ja tilauskustannukset. Eri kustannusten 

eritteleminen auttaa yritystä määrittelemään jokaisen tuotteen kannattavuuden erikseen, 

jolloin saadaan selville, minkä tuotteiden kannattavuuteen tulisi kiinnittää erityisesti huo-

miota. On yleistä, että toimitusketjun kustannuksia ei tarkastella yrityksissä tuotetasolla to-

della tarkasti, vaan tuotteille jaetaan keskiarvollinen toimitusketjun kustannus. (Rushton ym. 

2017, 712–713.) 

Rushtonin ym. (2017, 713) mukaan yritykset käyttävät myös yrityksen sisällä määriteltyjä 

tunnuslukuja toiminnan analysoimisessa. Yrityksissä luodaan mittaristo seuraamaan tiettyjä 

toimintoja yrityksen sisällä. Yrityksen sisällä luotujen mittaristojen kehittäminen on monesti 

aikaa vievää ja kallista toimintaa. Toisaalta, kun yrityksen sisälle onnistutaan luomaan toi-

mivia mittareita ja tunnuslukuja, mitä seurata, auttaa tämä yrityksen toiminnan tehostami-

sessa. Yrityksen sisällä määriteltyjä mittareita ja tunnuslukuja analysoidaan monesti aikai-

sempiin samoista mittareista saatuihin tunnuslukuihin, jolloin saadaan käsitys, mihin suun-

taan yrityksen toiminta on kehittynyt.  

Yrityksen suorituskyky- ja kulumittareita voidaan analysoida myös vertailemalla samalla toi-

mialla toimivien yritysten tunnuslukuihin. Erona yrityksen sisältä saataviin yksityiskohtaisiin 

tunnuslukuihin on, että tunnusluvut, joita samalla toimialalla toimivilta yrityksiltä on saata-

villa, ovat yleensä varsin yleislaatuista tietoa, koska tarkemmat tiedot yrityksen toiminnasta, 

yritykset haluavat pitää omana tietonaan. Saman toimialan muiden yritysten mittareita ja 

tunnuslukuja analysoidessa, yritys voi muodostaa käsityksen, millä tasolla yrityksen toi-

minta on verrattuna kilpailijoihin. (Rushton ym. 2017, 711–712.) 
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3.4 Varaston toiminnan mittaaminen 

Varaston toiminnan tehokkuus ja palvelukyky ovat keskeisiä varastotoiminnan mittaamisen 

kohteita. Varaston palvelukyky tarkoittaa varaston kykyä täyttää tehtävänsä. Varaston pal-

velukyvyn seuraamiseen vaikuttaa yrityksen ja varaston toiminnan luonne, varaston rooli, 

varaston sijainti ja yrityksen tuote. Varaston toiminnan tehokkuus on yksi keskeinen varas-

ton toiminnan mittaamisen kohteista, koska varaston tehokkuus on suoraan yhteydessä yri-

tyksen toiminnan kustannuksiin ja siten kannattavuuteen. Varaston toiminnan tehokkuus 

monesti liitetään varaston palvelukykyyn, ja siksi palvelukykyä ja tehokkuutta mitataan osit-

tain samoilla mittareilla. (Logistiikan Maailma a.) 

Varaston palveluaste kuvaa sitä, kuinka suuri osa yrityksen tilauksista toimitetaan ajallaan 

suoraan varastosta. Varaston palveluastetavoite tulee määritellä varaston toiminnan luon-

teen mukaan. Palveluastetavoitteeseen vaikuttaa muun muassa varaston rooli kysyntä-toi-

mitusketjussa ja varastoitu tuote. Varaston palveluasteen tulee olla lähellä 100 prosentin 

tasoa sellaisissa tuotteilla, joita asiakkaat odottavat, että on jatkuvasti saatavissa. Alhai-

sempi palveluaste on hyväksyttävää sellaisilla tuotteilla, joita asiakkaat kysyvät harvemmin 

ja joiden puuttuminen ei aiheuta asiakkaille harmia tai ongelmia. (Logistiikan Maailma a.) 

Varaston palveluaste lasketaan seuraavalla kaavalla: 

• Palveluaste = suoraan varastosta toimitetut tilaukset / kaikki tilaukset * 100 % (Lo-

gistiikan Maailma a.) 

Jos tuotteen palveluastetavoite ei ole lähellä 100 prosenttia, ei tällöin tuotteen täydennys-

toimitukset ole välttämättä säännöllisiä tai tuotteen loppumista varastosta ei pyritä estä-

mään. Tuotetta tilataan varastoon lisää vasta, kun asiakas on tuotetta seuraavan kerran 

kysynyt. Tällaisia tuotteita asiakas on valmis odottamaan yleensä muutaman päivän. Tuot-

teen logistiset kustannukset pysyvät matalina, kun tuotetta tilataan varastoon vasta silloin, 

kun asiakas on tuotetta kysynyt. (Logistiikan Maailma a.) 

Varaston palveluastetavoite voidaan asettaa yrityksen tarpeiden mukaan joko kaikille tuot-

teille samaksi tai erillisiksi tuoteryhmittäin tai jopa tuotteittain. ABC-analyysin avulla tuotteet 

voidaan luokitella tarpeen mukaan esimerkiksi myynnin määrän, tuotteen menekin, myynti-

katteen tai asiakkaiden määrän perusteella. ABC-analyysin voidaan tehdä myös kaksivai-

heisesti, jolloin tavoite asetetaan luokitusryhmittäin. (Logistiikan Maailma a.) 

Palveluastetavoite määrittelee esimerkiksi sen, että kannattaako tuotteella pitää varmuus-

varastoa ja varmuusvaraston suuruuden. Varastoinnin kustannukset kasvavat korkeampaa 

palveluastetta tavoitellessa. Tuotteilla, joiden kysyntä vaihtelee suuresti ja 



19 

ennakoimattomasti, kohoavat myös varastointikustannukset suuresti, mitä lähemmäksi 100 

prosentin palveluastetta mennään. (Logistiikan Maailma a.) 

Kuviossa 3 on nähtävissä, miten varastokustannukset kehittyvät palveluastetavoitteen kas-

vaessa. Varastokustannukset kasvavat eksponentiaalisesti palveluastetavoitteen kasva-

essa. Kasvu varastokustannusten määrässä perustuu varmuusvaraston määrään. Palvelu-

asteen ollessa korkealla tasolla, on kysyntään pystyttävä vastaamaan, vaikka kysynnän 

vaihtelu olisi suurta. Jotta kysynnän vaihteluun voidaan vastata, tarvitaan myös suurempaa 

varmuusvarastoa. Varmuusvarasto kasvattaa varastokustannuksia, koska varmuusvarasto 

kasvattaa sitoutuneen pääoman kustannuksia ja hävikkikustannuksia. (Logistiikan Maailma 

a.) 

 

 

Kuvio 3. Varastokustannusten kehittyminen palveluastetavoitteen kasvaessa (Logistiikan 

Maailma a) 
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3.5 ABC-analyysi 

Varastonhallinnassa voidaan käyttää apuna ABC-analyysiä, jonka avulla tuotteet luokitel-

laan tarpeen mukaan. ABC-analyysissä tuotteet voidaan luokitella myynnin määrän, tuot-

teen menekin, myyntikatteen tai asiakkaiden määrän perusteella. ABC-analyysin avulla voi-

daan määritellä, mitkä tuotteet ovat yrityksen menestyksen kannalta merkittävimpiä. Merki-

tyksellisimpien tuotteiden löytäminen auttaa yritystä keskittämään resursseja sellaisten 

tuotteiden varastonhallintaan, joilla on suurin merkitys yrityksen menestykselle. (Jenkins 

2020.) 

ABC-analyysissä tuotteet jaotella pääsääntöisesti kolmeen ryhmään. A-ryhmän tuotteet 

ovat tuotteita joiden merkitys yrityksen menestykselle on suurin. B-ryhmän tuotteet ovat 

tuotteita, joilla on merkitystä yrityksen menestymiselle, mutta niiden rooli ei ole yhtä suuri 

kuin A-ryhmän tuotteilla. C-ryhmän tuotteet ovat yrityksen menestykselle vähiten merkityk-

sellisiä tuotteita. Tuotteita voidaan jakaa myös useampaan kuin kolmeen ryhmään, esimer-

kiksi kuuteen eri ryhmään, jos jaottelu auttaa analyysin toteuttamisessa. (Jenkins 2020.) 

Jenkins (2020) mukaan tuotteiden jaottelemisessa ryhmiin käytetään yleisesti Paretonin-

periaatetta. Italialainen yhteiskuntatieteilijä Vilfredo Pareton kehitti 1800-luvulla periaatteen, 

jonka mukaan missä tahansa ilmiössä 80 prosenttia seurauksista johtuu 20 prosentin syystä 

(Obolewicz & Dabrowski 2017, 2). Paretonin-periaatetta soveltamalla 80 prosenttia yrityk-

sen tuotoista tulee 20 prosentista tuotteita. Paretonin-periaate ei ole kaikissa tapauksissa 

täsmällinen, mutta sen avulla saadaan kattava kuva, mitkä tuotteista tuottavat suurimman 

osan yrityksen tuotoista. (Jenkins 2020.) 

ABC-analyysiä voidaan pitää karkeana tapana analysoida ryhmittelyä. Kaksivaiheisen 

ABC-analyysin avulla voidaan tarkentaa ryhmittelyä alaryhmillä, esimerkiksi Aa, Ab tai A1. 

Kustannustietojen lisääminen ABC-analyysiin voidaan tehdä XYZ-analyysin avulla. Silloin, 

kun ABC-analyysissä luokitellaan tuotteita useamman, kuin yhden kriteerin mukaan, saa-

daan kattavampi tieto tuotteiden merkittävyydestä yritykselle. Esimerkiksi yrityksen eniten 

myydyin tuote voi olla hinnaltaan halpa ja sen kate voi olla pieni. Pienemmän myyntivolyy-

min tuote voi olla kallis ja kate suuri, mikä tekee tuotteesta yritykselle merkityksellisemmän, 

kuin yrityksen myydyin tuote.  (Logistiikan Maailma b.) 

Thieuleuxin (2020) mukaan, ABC-analyysin avulla voidaan määritellä erilaiset palveluasteet 

eri tuoteryhmille. A-ryhmän tuotteille yrityksen tulisi pyrkiä saavuttamaan lähes 100 prosen-

tin palvelutaso, koska A-ryhmän tuotteet ovat yrityksen menestyksen kannalta merkityksel-

lisimmät. B-ryhmän ja C-ryhmän tuotteille yrityksen tulisi määritellä palvelutasot, jotka ovat 

matalammat, mutta kuitenkin yli 80 prosenttia. Jos ryhmiä on määritelty enemmän kuin 
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kolme, tulisi palvelutason laskea aina, mitä pidemmälle ryhmittelyssä edetään. Kuviossa 4 

on havainnollistettu, kuinka palvelutason tulisi olla korkeammalla A-ryhmän tuotteilla, kuin 

muiden ryhmien tuotteilla. Kuvio 4 havainnollistaa myös, millä prosentuaalisella tasolla pal-

velutasojen tulisi olla.  

 

 

Kuvio 4. Palvelutaso ABC-analyysin tuoteryhmissä (Thieuleux 2020) 

 

ABC-analyysin hyödyntäminen varastonhallinnassa tuottaa yritykselle kilpailuetua. ABC-

analyysin avulla yritys voi laadukkaammin ennustaa tuotteiden kysyntää ja optimoida tilat-

tavien tuotteiden määrän. A-ryhmän tuotteiden luokitteleminen auttaa ymmärtämään, että 

A-ryhmän tuotteiden toimittajien kanssa neuvotteleminen on merkityksellisintä. Neuvottele-

malla paremmat edut A-ryhmän tuotteiden valmistajien kanssa, voi yritys tehdä kustannus-

säätöjä, jotka vaikuttavat yrityksen tulokseen positiivisesti. Muita ABC-analyysin avulla saa-

vutettavia hyötyjä ovat esimerkiksi hinnoittelun paraneminen, laadukkaampi resurssien koh-

dentaminen, kustannussäästöt varastoinnissa ja varaston kiertonopeuden parempi hallinta. 

(Drakeley 2021.) 

Drakleyn (2021) mukaan, ABC-analyysin soveltuvuutta yrityksen varastonhallintaan tulee 

arvioida yrityskohtaisesti. Jokaiselle yritykselle on oma asiakkaiden kysyntämalli, tuoteryh-

mäluokittelu ja systeemit, jotka vaikuttavat ABC-analyysin hyödynnettävyyteen. ABC-ana-

lyysin heikkoudet pohjautuvat kahteen ongelmaan. Varaston arvon vertaaminen euroon tai 

muuhun valuuttaan saattaa aiheuttaa muutoksia analyysin tuloksissa. Toinen ongelma on, 
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että ABC-analyysin käyttöönotto yrityksessä on työläs ja aikaa vievä prosessi. Muita ABC-

analyysin heikkouksia ovat esimerkiksi, että ABC-analyysi kasvattaa kustannuksia ja tuot-

teiden virheellinen ryhmittely voi aiheuttaa valtavia tappioita.  
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4 Ulkoinen ja sisäinen saatavuus  

4.1 Saatavuus kilpailukeinona 

Saatavuuden avulla asiakas tietää, kuinka yrityksen voi tavoittaa. Asiakas saadaan kiinnos-

tumaan yrityksen palveluista laadukkaiden tuotteiden ja palveluiden avulla. Kilpailukykyinen 

hinnoittelu nostaa asiakkaan kiinnostusta yrityksen tarjoamia tuotteita ja palveluita kohtaan. 

(Verkkovaria 2016.) 

Asiakkaan kiinnostuksen herättyä korostuu saatavuuden rooli. Asiakkaalle on saatava tieto, 

miten ja mistä asiakas tuotteen tai palvelun voi saada. Yrityksen on tarpeetonta markkinoida 

tuotteitaan ja palveluitaan, jos yritys ei osaa kertoa asiakkailleen paikkaa ja tapaa, miten 

tuote tai palvelu on saavutettavissa. (Verkkovaria 2016.) 

Saatavuutta voidaan tarkastella kolmesta eri näkökulmasta: 

• markkinointikanavan 

• ulkoisen saatavuuden 

• sisäisen saatavuuden. (Verkkovaria 2016.) 

4.2 Markkinointikanava 

Markkinointikanava on ketju, jossa tuote tai palvelu siirtyy asiakkaalle. Markkinointikanavan 

osapuolia on tuottajat, ostajat eli asiakkaat ja välittäjät. Hankkijat, jälleenmyyjät, agentit ja 

verkostomarkkinoijat ovat välittäjiä. Markkinointikanavan avustajiksi voidaan kutsua esimer-

kiksi kuljetusliikkeitä, pankkeja ja markkinointitoimistoja. (Verkkovaria 2016.) 

Markkinointikanavan hyötyjä on omistusoikeuden siirtyminen, tiedonvälitys, asiakassuhteet, 

kustannussäästöt ja asiakkaiden tarpeiden mukaiset tuotteet. Markkinointikanavassa tuot-

teen omistusoikeus siirtyy markkinointikanavan mukana ja tämä on kannattavaa esimerkiksi 

tuottajalle, koska tuottaja saa tuotteesta maksun, ennen kuin loppuasiakas on ostanut tuot-

teen. Tuottajille on hyötyä markkinointikanavista myös valmiiden asiakassuhteiden muo-

dossa. Tällöin tuottajan ei tarvitse itse käyttää resursseja asiakassuhteiden muodostami-

seen, vaan välittäjän tehtävänä on asiakassuhteiden luominen. Markkinointikanavan hyö-

tyjä tuottajalle on myös, että tuottajan itse ei tarvitse fyysisesti jakaa tuotetta asiakkaille, 

koska välittäjä hoitaa tuotteen jakamisen. Toisaalta välittäjä myös hyötyy, koska välittäjän 

ei tarvitse itse tuottaa tuotetta, vaan pelkästään jakaa tuote fyysisesti. (Verkkovaria 2016.) 

Yrityksen kannalta parhaimman markkinointikanavan löytäminen voi tuottaa haasteita, 

koska markkinointikanavan valintaan liittyy useita vaihtoehtoja. Yrityksen on valittava 
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markkinointikanavan pituus, eli monenko välittäjän kautta tuote kulkee ennen, kuin tuote on 

asiakkaalla. Jälleenmyyjinä voi olla vain tietyt välittäjät. Tällöin tuotteen jakelu on selektii-

vistä eli valikoivaa jakelua. Tuote voi olla myös jakelussa vain yhdellä välittäjällä. Tällaista 

tilannetta kutsutaan yksinmyyntioikeudeksi. (Verkkovaria 2016.) 

4.3 Sisäinen saatavuus 

Sisäiseen saatavuuteen kuuluu asiakkaan asiointi itse yrityksen toimipisteessä. Sisäisen 

saatavuuden kehittämiseksi yrityksen tulee kehittää tuotteiden esillepanoa ja opasteita. 

Henkilökunnan tavoitettavuus yrityksen toimipisteessä ja asiakaspalvelutaidot korostuvat 

sisäisessä saatavuudessa. (Karan ym. 2019, 44.) 

Positiiviset asiakaskokemukset, sujuvuus ja toimipisteen toimiva esillepano saavat asiak-

kaan palaamaan uudestaan yrityksen toimipisteelle. Sen sijaan epäjärjestys ja asiakaspal-

velun puuttuminen toimipisteessä, ei saa asiakasta palaamaan uudestaan, eikä asiakas 

myöskään suosittele yritystä eteenpäin. Tällöin yritys menettää nykyisen asiakkaan ja mah-

dollisesti myös potentiaalisia uusia asiakkaita. (Karan ym. 2019, 44.) 

Sisäisen saatavuuden yksi merkittävimmistä tekijöistä on, että varastojen saldot ovat ajan 

tasalla. Varastosaldojen avulla voidaan selvittää, missä ja kuinka monta kappaletta jotakin 

tuotetta on varastossa. Mikäli varastojen saldot eivät ole ajan tasalla, kuluu työntekijöiden 

työaikaa tuotteiden turhaan etsimiseen. Yrityksen kannalta on toivottavaa, että varastosal-

dot ovat ajan tasalla. Tällöin yritys voi luottaa siihen, että jos tuote on varastossa, on tuote 

valmiina toimitettavaksi asiakkaalle. Jos taas varastosaldojen taso on heikko, on aina var-

mistettava, löytyykö tuote oikeasti varastosta ja onko tuote lähtövalmiina asiakkaalle.  (Ka-

ran ym. 2019, 44–45.) 

4.4 Ulkoinen saatavuus 

Ulkoisen saatavuuden yksi merkittävimmistä piirteistä on yrityksen sijainti. Asiakkaan kul-

kuyhteydet julkisilla kulkuneuvoilla ja omalla autolla yrityksen toimipisteelle vaikuttavat yri-

tyksen ulkoiseen saatavuuteen. Jos yrityksen ulkoinen saatavuus sijainnin osalta on heikko, 

korostuu yrityksen tarjoamat palvelut. Yrityksen tarjoamia palveluita ovat esimerkiksi verk-

kokauppa ja toimiva asiakaspalvelu, mitkä vaikuttavat merkittävästi yrityksen ulkoiseen saa-

tavuuteen.  (Karan ym. 2019, 46.) 

Ulkoisen saatavuuden asiakaspalvelua ovat esimerkiksi yrityksen verkkosivujen keskustelu 

ominaisuus, sähköposteihin vastaaminen ja toimiva asiakaspalvelu puhelimitse. Ulkoiseen 

saatavuuteen liittyy myös esimerkiksi yrityksen verkkosivuilta ja sosiaalisen median kana-

voista löytyvien tietojen ajantasaisuus. Ulkoisen saatavuuden rooli on korostunut viime 
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aikoina, koska asiakkaat etsivät tietoa yrityksestä ja aukioloajoista internetistä.  (Karan ym. 

2019, 46–47.) 
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5 Case: Ramirent Finland Oy 

5.1 Yritysesittely 

Ramirent on Pohjoismaissa, Keski- ja Itä-Euroopassa toimiva konevuokrauskonserni. Yri-

tyksellä on Euroopassa 287 toimipistettä yhdeksässä maassa. Ramirent Finland Oy on 

Suomen suurin ja kattavin rakennuskonevuokraamo, joka palvelee asiakkaitaan Suomessa 

yli 60 vuokraamon verkostolla ja yli 500 rakennuskonepalvelun ammattilaisista koostuvan 

henkilöstön voimin. Ramirentin suurin yksittäinen asiakasryhmä on rakennusala. Ramirent 

palvelee rakennusalan lisäksi esimerkiksi asennusliikkeitä, teollisuuslaitoksia, telakoita, 

kunnan ja valtion viranomaisia, tapahtumajärjestäjiä sekä yksityisiä kotitalouksia. (Ramirent 

a.) 

Nykyisen Ramirentin liiketoiminta on saanut alkunsa Suomessa. Vuonna 1955 kolme dip-

lomi-insinööriä perusti yhtiön nimeltä Rakennusmies. Tuohon aikaan Suomessa rakennet-

tiin hyvinvointiyhteiskuntaa, joka tarvitsi tehtaita, toimistoja ja asuntoja. Ensimmäisenä tuo-

tevalikoimassa oli teräsnaulat, öljylämmitin ja muottilukot. Hiljalleen toiminnan laajentuessa 

yritys alkoi tuoda maahan ranskalaisia Potain-torninostureita. Vuonna 1998 A-Rakennus-

mies muuttui pörssiyhtiöksi. Vuosituhannen vaihtuessa yrityksestä oli kasvanut alan suurin 

toimija kotimaassa kattavalla tuotevalikoimallaan ja lähellä asiakasta sijaitsevalla palvelu-

verkostollaan. Vuonna 2019 ranskalainen Loxam konevuokrauskonserni osti koko Rami-

rentin osakekannan ja Ramirent vedettiin pörssistä. Loxam on Euroopan suurin ja koko 

maailman neljänneksi suurin konevuokrausyritys. (Ramirent a.) 

Ramirent on yrityksenä ongelmanratkaisija. Yritys pyrkii tarjoamaan asiakkaiden haasteisiin 

ja tarpeisiin parhaiten sopivat neuvot sekä tuote- ja palveluratkaisut. Konevuokrausalan yri-

tyksenä Ramirent on kestävän kehityksen esimerkki, koska laitteiden vuokraaminen tarpei-

den mukaan on kustannus- ja ekotehokasta. Ramirent on toiminnassaan sitoutunut mini-

moimaan ympäristölle ja turvallisuudelle haitalliset vaikutukset. (Ramirent a.) 

Ramirent voi hallita ja vaikuttaa liiketoiminnallaan seuraaviin ympäristönäkökohtiin: 

• päästöt veteen 

• päästöt ilmaan 

• päästöt maaperään 

• melu ja tärinä 

• jätteet ja ongelmajätteet 
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• kemikaalit. (Ramirent a.) 

Ramirent haluaa tarjota asiakkaille sujuvaa palvelua positiivisella asenteella. Ramirentin 

arvot ovat sujuvuus, palvelu ja positiivisuus. Sujuvuuteen pyritään niin yrityksen sisällä kuin 

asiakkaiden kanssa toimiessa. Sujuvuuden takaa toimitustarkkuus ja erinomainen saata-

vuus. Ramirent haluaa tarjota vertaansa vailla olevaa palvelua asiakkaille ja yrityksen si-

sällä. Ymmärtämällä asiakkaiden tarpeet ja valitsemalla asiakkaille oikeat koneet ovat 

osana palvelua, millä työ voidaan tehdä tehokkaasti ja turvallisesti. Positiivisuudella pyri-

tään saamaan asiakkaille ja työntekijöille hymy kasvoille. Positiivisuuteen pyritään pitämällä 

lupaukset ja luomalla hyvä työilmapiiri. Ramirentin eettiset ohjeet tukevat Ramirentin kes-

tävää kehitystä ja menestystä. Eettiset ohjeet käsittelevät Ramirentin yrityskulttuuria, ylei-

sesti hyväksyttyjä käytäntöjä ja sitoutumista lain ja säännösten noudattamiseen. (Ramirent 

a.) 

Ramirentin tuote- ja palvelutarjonta on monipuolinen ja laaja. Ramirent tarjoaa asiakkailleen 

kattavan valikoiman erilaisia palveluita. Erilaisia palveluita on tarjolla esimerkiksi liittyen te-

lineisiin, sääsuojiin, työmaatiloihin, tieturvaan, tapahtumiin, kuljetuksiin ja suunnitteluun liit-

tyen. Ramirent tarjoaa myös koulutuksia muun muassa ensiapu- ja nostinkoulutusta. Rami-

rent tarjoaa myös kattavan valikoiman vuokrattavia koneita ja tuotteita asiakkailleen. (Ra-

mirent c.) 

Ramirent tarjoaa vuokratuotteita seuraavissa kategorioissa: 

• rakennuskoneet 

• henkilönostimet 

• maanrakennuskoneet 

• trukit ja kurottajat 

• lämmitys, kuivaus ja pölyntorjunta 

• sähköistys ja valaistus 

• aidat, portit ja tuentakalusto 

• liikenneturva 

• putoamissuojaus 

• teollisuuden kalusto 

• tietoliikenneverkkokalusto 
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• tilat 

• hissit, mastolavat ja nosturit 

• telineet. (Ramirent b.) 

5.2 Varastojen nykytilan tutkiminen 

Ramirentin varastojen nykytilaa voidaan tutkia monella eri tavalla. Varastojen nykytilaa voi-

daan tutkia esimerkiksi toimipistekohtaisesti, tuotekategoriakohtaisesti tai koko yrityksen 

varastoja yhtenä kokonaisuutena. Tässä opinnäytetyössä varastojen nykytilaa tutkitaan 

kaikkien toimipisteiden ja lähes kaikkien tuotekategorioiden näkökulmasta. Opinnäyte-

työssä analysoidaan varastosaldojen tason nykytilaan, kuitenkin jakamalla varastosaldojen 

taso pienempii alueisiin ja kategorioihin. Tutkimus aloitetaan keräämällä varastojen nykytila 

yhdeksi kokonaisuudeksi, josta valitaan yksi tuotekategoria ja alue, mitä analysoidaan 

työssä tarkemmin. Keskittämällä analysointi yksittäiseen alueeseen ja tuotekategoriaan, on 

ongelmakohtien paikantaminen ja toiminnan kehittäminen helpompaa.  

Varastojen nykytilan tutkiminen toteutetaan tässä opinnäytetyössä keräämällä aineisto Ra-

mirentin Microsoft Teams -kanavalta nimeltään hintaohjaus ja saatavuus. Teams-kanavalla 

Ramirentin työntekijät voivat tiedustella kaluston saatavuutta. Teams-kanava on perustettu 

vuoden 2021 keväällä. Teams-kanavan saatavuus kyselyiden vastauksien laadun kehittä-

minen on yksi tämän opinnäytetyön tavoitteista. Team-kanavan vastauksien laadulla tarkoi-

tetaan varastosaldojen tasoa, eli onko kone ollut vapaana silloin, kun konetta on saatavuus-

tiimi kysynyt.  

Teams-kanavan yhtenä tavoitteena on, että Teams-kanavan kautta kriittisen kaluston saa-

tavuus varmistettaisiin ennen kuin asiakkaille luvataan kaluston saatavuus. Kriittiseksi ka-

lustoksi kutsutaan koneita ja tuotteita, joilla on todella kova kysyntä. Esimerkiksi kesällä 

tiettyjen henkilönostimien kysyntä on todella kovaa, kun taas talvella erilaiset lämmitys vaih-

toehdot ovat kriittistä kalustoa. Kriittisen kaluston saatavuus tulisi varmistaa Teams-kana-

van kautta silloin, kun asiakkaan kysymää konetta ei ole saatavilla toimipisteessä, josta 

asiakas on konetta kysynyt. Esimerkiksi asiakas tiedustelee Lahden toimipisteeltä kriittisen 

kaluston listalla olevaa henkilönostinta, jota ei kyseisellä hetkeltä löydy Lahden toimipis-

teeltä. Tällöin Lahden toimipisteeltä olisi varmistettava koneen saatavuus Teams-kanavalla, 

ennen kuin tilausta koneesta lähetään ja asiakkaalle luvataan koneen saatavuus ja toimi-

tuspäivä.  

Opinnäytetyön aineisto kerätään Teams-kanavalta, jossa Ramirentin työntekijät ympäri 

Suomea tiedustelevat kaluston saatavuutta. Teams-kanavan toimintaa perustuu siihen, että 
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kaluston saatavuutta tiedusteleva Ramirentin työntekijä aloittaa uuden keskustelun Team-

kanavalla viestillä, jossa mainitsee mitä konetta etsii, milloin on toimituspäivä ja missä päin 

koneelle on tarve. Tämän jälkeen Ramirentin saatavuustiimi etsii koneen tutkimalla varas-

tosaldoja Ramirentin Mira-järjestelmästä. Vapaana olevan koneen löydyttyä, saatavuustiimi 

kommentoi Teams-kanavan viestiin löydetyn koneen tiedot ja merkitsee sen toimipisteen 

työntekijät, mistä kone on löytynyt. Tämän jälkeen merkityn toimipisteen työntekijöiden tulisi 

kommentoida keskusteluun, että onko kone saatavilla ja valmiina asiakkaalle toimitetta-

vaksi. Opinnäytetyön aineistona on nämä kommentit, joissa todetaan, että onko kone val-

miina asiakkaalle toimitettavaksi silloin, kun Ramirentin Mira-järjestelmän mukaan kone on 

vapaana.  

5.3 Tutkimuksen toteuttaminen 

Tutkimus on toteutettu keräämällä Ramirentin Teams-kanavalta aineistoa Excel-tauluk-

koon. Excel-taulukkoon on kerätty Ramirentin Teams-kanavalta aineistoa toukokuun ja 

syyskuun väliseltä ajalta vuodelta 2021. Excel-taulukkoon on kerätty aineistoa, myös sellai-

sista tiedoista, joita ei tässä opinnäytetyössä tulla käsittelemään, koska opinnäytetyön aihe 

on rajattu koskemaan tietoja, jotka ovat merkityksellisimpiä varastosaldojen tason kannalta. 

Kuvassa 1 on kuvakaappaus opinnäytetyötä varten kehitetystä Excel-taulukosta. Tauluk-

koon on tehty pudotusvalikoita ja suodattimia, jotta opinnäytetyön aineiston käsitteleminen 

olisi mahdollisimman laajasti hyödynnettävissä. Opinnäytetyön aineistoksi on kerätty yli 800 

riviä tietoa, joten Excel-tiedoston hyödynnettävyyden suunnitteleminen oli merkityksellistä. 

 

 

Kuva 1. Excel-taulukko tutkimusaineiston keräämiseen 

 

Excel-taulukkoon on kerätty ensimmäisenä tieto päivämäärästä, jolloin Teams-kanavalle on 

kirjoitettu aloitusviesti kaluston saatavuuteen liittyen. Toisessa sarakkeessa on tieto paik-

kakunnasta, jossa koneelle olisi tarve. Kolmannessa sarakkeessa on paikkakunta, josta 

saatavuustiimi on konetta kysynyt. Neljänteen sarakkeeseen on selvitetty tieto kahdessa 

edellisessä sarakkeessa olevien paikkakuntien välisestä etäisyydestä Google Maps:in 

avulla. Viidennessä sarakkeessa on pudotusvalikko, josta on valittavissa, mihin Ramirentin 

tuotekategoriaan kysytty tuote kuuluu. Seuraavassa sarakkeessa on vapaa tekstikenttä, jo-

hon on kirjoitettu tarkemmin, mitä konetta on kysytty. Seitsemäs sarake on opinnäytetyön 
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kannalta merkityksellisin. Sarakkeesta käy ilmi, että onko kone ollut vapaana, silloin kun 

konetta on saatavuustiimi kysynyt. Sarakkeessa on pudotusvalikon vastausvaihtoehtoina 

kyllä ja ei. Kahdeksannesta sarakkeesta käy ilmi, mikä on ollut syy, jos kone ei ole ollut 

vapaana. Syy sarakkeessa pudotusvalikon vastausvaihtoehtoina on esimerkiksi asiak-

kaalla, varattuna ja huollossa. Jos kone on ollut vapaana, jää syy sarake tyhjäksi. Yhdek-

sännessä sarakkeessa on vastausaika, eli kauanko sillä toimipisteellä, josta konetta on ky-

sytty, on mennyt aikaa vastata saatavuustiimin kyselyyn. Vastaus yksi tarkoittaa, että vies-

tiin on vastattu alle tunnissa, joka on myös määritelty tavoitteeksi.  Kymmenennessä sarak-

keessa on tieto, montako kertaa samaa konetta on kysytty yhdessä viestiketjussa. Opin-

näytetyön kannalta merkityksellisimpiä sarakkeita on sarakkeet kolme, viisi, kuusi, seitse-

män ja kahdeksan. 

5.4 Varastojen nykytilan analysointi 

Ramirentin varastosaldojen nykytilaa analysoidaan yhden tuotekategorian perusteella ja 

yhden maantieteellisen alueen avulla. Keskittämällä analysointi pienempiin osiin, voidaan 

helpommin paikantaa mahdolliset ongelmakohdat. Pienempii osiin keskittämällä, myös va-

rastosaldojen kehittäminen on helpompaa.  

Ensimmäisenä Ramirentin varastosaldoja analysoidaan Etelä-Suomen toimipisteiden 

osalta. Ramirentin Etelä-Suomen alueeseen kuuluu Espoo, Helsinki, Kerava, Porvoo, 

Lohja, Tammisaari ja Hyvinkää. Etelä-Suomen alueella kaluston saatavuuskyselyt keskitty-

vät pitkälti Helsingin Suutarilassa olevaan kalustokeskukseen, jonka yhteydessä toimii 

myös vuokraamo. Myös Hyvinkään kalustokeskus ja vuokraamo on merkittävässä osassa 

kaluston saatavuuskyselyitä. Kaluston saatavuuskyselyitä esitetään myös esimerkiksi Es-

poon ja Porvoon toimipisteille, mutta määrällisesti kyselyitä on vähän, kun verrataan Hel-

singin tai Hyvinkään kalustokeskuksiin.  

Kuviossa 5 on esitetty Etelä-Suomen varastosaldojen nykytilanne. Etelä-Suomen varas-

tosaldojen nykytilanne on, että 91 prosenttia varastosaldoista on ajan tasalla ja 9 prosenttia 

varastosaldoista on virheellisiä. Kyllä vastaus tarkoittaa, että varastosaldo on ollut ajan ta-

salla ja ei vastaus, että varastosaldo on ollut virheellinen. Tutkimusaineisto on pääosin kriit-

tistä kalustoa, eli kalustoa, jolla on kova kysyntä. Kriittinen kalusto ei yleensä ehdi olla va-

rastossa kauaa, ennen kuin kalusto varataan asiakkaalle uudestaan. Tämän vuoksi tutki-

muksessa esille tuleva varastosaldojen taso on heikompi, kuin mitä koko Ramirentin kalus-

ton varastosaldojen taso on.  
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Kuvio 5. Etelä-Suomen varastosaldojen nykytilanne 

 

Yleisin syy siihen, että kone ei ole ollut vapaana silloin, kun saatavuustiimi on konetta ky-

synyt, on ollut, että kone on ollut jo varattu toiselle asiakkaalle. Varauksen puuttuminen 

järjestelmästä voi johtua kesällä esimerkiksi lomien aiheuttamasta kiireestä. Varauksen 

puuttuminen voi myös johtua siitä, että koneelle on juuri tullut toimipisteelle tilaus ja sitä ei 

ole vielä heti ehditty kirjata järjestelmään. Muita syitä siihen, että varastosaldot eivät ole 

ajan tasalla on esimerkiksi, että kone on asiakkaalla, mutta sitä ei ole vielä kirjattu järjestel-

mää tai, että kone vaatii huoltoa, mutta huollon tarvetta ei ole järjestelmään ehditty kirjata.  

Ramirentin varastosaldoja voidaan tutkimuksen avulla analysoida myös tuotekategoria koh-

taisesti. Analysoitavaksi tuotekategoriaksi on valikoitunut rakennuskoneet, koska rakennus-

koneet ovat yksi Ramirentin kysytyimmistä tuotekategorioista. Rakennuskoneita vuokraavat 

yritysasiakkaat ja yksityisasiakkaat.  

Rakennuskone tuotekategoriaan sisältyvät tuotteet: 

• betonointikalusto 

• työmaan logistiikkakalusto 

• maantiivistäjät 

91 %

9 %

Etelä-Suomen varastosaldojen nykytilanne

Kyllä Ei
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• siivous- ja pesukalusto 

• pora- ja piikkauskalusto 

• hiomakoneet ja jyrsimet 

• sahat, sirkkelit ja leikkurit 

• betoniteräksen käsittelykoneet 

• mittausvälineet 

• naulaus- ja kiinnityskalusto 

• piha- ja puutarhakalusto 

• muu pienkalusto. (Ramirent b.) 

Kuviossa 6 on esitetty Ramirentin rakennuskone tuotekategorian varastosaldojen nykyti-

lanne. Rakennuskoneiden varastosaldoista on 88 prosenttia ajan tasalla, kun taas 12 pro-

senttia varastosaldoista on virheellisiä. Rakennuskoneiden varastosaldojen tasosta saatu 

varastotilanne koskee lähinnä sellaisia tuotteita, joita tiedetään olevan rajallisesti Ramiren-

tin kalustossa. Teams-kanavalla kysyttyjä rakennuskoneita yhdistää se, että ne ovat pitkälti 

tuotteita, joita on toimipisteillä yksittäisiä kappaleita tai ne ovat tuotteita, jotka ovat tilaus-

tuotteita. Tämän vuoksi varastosaldojen nykytilanne tutkimuksen mukaa antaa arvon, joka 

ei kuvaa koko rakennuskoneiden tuotekategorian varastosaldojen nykytilannetta. Yleisin 

syy, miksi rakennuskoneiden varastosaldot eivät ole ajan tasalla on, että tuote on varattu 

asiakkaalle, mutta varausta ei ole kirjattu Mira-järjestelmään. Syy varauksen puuttumiselle 

on esimerkiksi kiire. Toinen syy varauksen puuttumiselle on, että rakennuskoneet voivat 

lukeutua sellaisiksi tuotteiksi, joiden varauksen merkitsemistä ei pidetä yhtä merkitykselli-

senä, kuin esimerkiksi henkilönostimien tai maanrakennuskoneiden.  
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Kuvio 6. Rakennuskoneiden varastosaldojen nykytilanne 

 

Kuviossa 7 on esitetty Ramirentin varastosaldojen tason kehitys vuoden 2021 toukokuun ja 

syyskuun väliseltä ajalta. Varastosaldojen taso on kehittynyt toukokuusta heinäkuuhun, ja 

heinäkuun jälkeen pysynyt lähes vakiona. Varastosaldojen tason kehityksen taustalla on 

Teams-kanavan mukanaan tuoma tarve pitää varastojen tasot ajan tasalla, jotta saatavuus-

tiimi ei turhaan joudu kyselemään toimipisteiltä koneita. Varastosaldojen tasoa on myös 

nostanut työntekijöiden taitojen kehittyminen Mira-järjestelmän kanssa. Mira-järjestelmä on 

otettu käyttöön syksyllä 2020 ja Miran toimintojen sisäistäminen ja hyödyntäminen kehittyy 

jatkuvasti.  

 

88 %

12 %

Rakennuskoneiden varastosaldojen 
nykytilanne

Kyllä Ei
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Kuvio 7. Ramirentin varastosaldojen tason kehitys 

 

Ramirentin varastosaldojen virheellisyys johtuu yli 50 prosentissa tapauksista siitä, että ko-

neelle ei ole merkitty varausta Mira-järjestelmään. Varauksen puuttumiseen Mira-järjestel-

mästä voi olla useita syitä. Varaus voi puuttua esimerkiksi kiireen tai unohduksen vuoksi 

Mira-järjestelmästä. Muita syitä varauksen puuttumiseen voi olla ajatus, että ei tietyn ko-

neen varaamista Mira-järjestelmään koeta merkitykselliseksi. Esimerkiksi sellaisissa ta-

pauksissa, että asiakas on tulossa noutamaan koneen seuraavana päivänä ja varaus mer-

kitään ainoastaan toimipisteen omaan vihkoon tai ilmoitustaululle. Varauksen puuttuminen 

Mira-järjestelmästä voi johtua myös tietyissä tapauksissa tietoteknisistä ongelmista ja tieto-

teknisistä taidoista.  

Varauksen puuttumisen lisäksi syynä varastosaldojen virheellisyyteen voi olla, että kone on 

jo toimitettu asiakkaalle, kone on huollossa tai kone on siirretty toiselle toimipisteelle. Esi-

merkiksi kone voi olla toimitettu asiakkaalle, mutta sitä ei ole vielä kuitenkaan kirjattu järjes-

telmään. Tällöin tuote näkyy virheellisesti vapaana varastossa, vaikka tuote oikeasti ei ole 

vapaana. Kone voi myös olla tarvita huoltoa, mutta konetta ei ole kuitenkaan siirretty järjes-

telmässä huolto tilaan. Tällöin kone on virheellisesti vapaana varastossa, vaikka kone ei ole 

siinä kunnossa, että kone voitaisiin asiakkaalle vuokrata. Harvoissa tapauksissa kone on 

toukokuu kesäkuu heinäkuu elokuu syyskuu

Ramirentin varastosaldojen kehitys
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lähetetty toiselle toimipisteelle, mutta koneen siirtäminen Mira-järjestelmässä on jäänyt te-

kemättä. Tällöin kone on virheellisesti vapaana toimipisteen varastossa, vaikka kone on 

oikeasti toisen toimipisteen varastossa. Varastosaldojen virheellisyys voi myös johtua tuot-

teiden määrän virheellisestä kirjaamisesta Mira-järjestelmään. Edellä mainittu esiintyy aino-

astaan massatuotteissa. Massatuotteita on sellaiset tuotteet, joita ei ole yksilönumeroitu, 

esimerkiksi aidat ja telineiden osat. Palautuksen tai varastosiirtojen yhteydessä massatuot-

teiden määriä saatetaan kirjata järjestelmään eri määrät kuin todellisuudessa oli. Tällöin 

varastosaldoihin tulee virhe.  

5.5 Johtopäätökset varastojen nykytilasta 

Tutkimuksessa aineistona käytetty Teams-kanava antaa laadukkaan kuvan varastosaldo-

jen tasosta erityisesti kriittisen kaluston osalta. Kriittisen kaluston varastosaldojen tason 

seuraaminen on merkityksellistä, koska kriittinen kaluston on kalusto, jossa on suurin ky-

syntä. Tutkimus ei anna täydellistä kuvaa Ramirentin varastosaldojen tason koko kuvasta. 

Kaluston saatavuus sellaisten koneiden osalta, missä kysyntää ei ole yli tarjonnan, on myös 

varastosaldojen taso korkeammalla tasolla.  

Kriittisen kaluston varastosaldojen tason seuraaminen on todella merkityksellistä, koska 

asiakkailla on kova kysyntä koneista. Jos koneiden kysyntään ei pystytä vastaamaan no-

peasti, saattaa asiakas vuokrata koneen kilpailijoilta. Silloin, kun varastosaldot ovat ajan 

tasalla, pystytään asiakkaiden kysyntään reagoimaan nopeasti ja palvelutaso paranee.  

Varastosaldojen taso on Etelä-Suomessa hyvällä tasolla, kun pääosin kriittisen kaluston 

saatavuuteen pystytään vastaamaan yli 90 prosentin laadulla. Silloin voidaan asiakkaiden 

kysyntään vastata hyvin. Varastosaldojen tasoa Etelä-Suomessa voidaan kehittää entistä 

tehokkaammalla Mira-järjestelmän hyödyntämisellä. 

Varastosaldojen taso rakennuskoneiden osalta myös hyvällä tasolla. Tutkimuksessa saatu 

88 prosentin varastosaldojen taso antaa laadukkaan kuvan pääosin sellaisten rakennusko-

neiden varastosaldojen tasosta, joita ei valikoimassa ole valtavia määriä. Tutkimusaineis-

tossa ei ole sellaisia rakennuskoneita paljoakaan, joita on toimipisteillä valikoimissa paljon 

ja joiden varastosaldot ovat pääosin ajan tasalla. Tutkimusaineistossa ei ole edellä mainit-

tuja koneita, koska niiden saatavuutta ei tarvitse Teams-kanavalta varmistaa. Rakennusko-

neiden varastosaldojen tasoa voidaan kehittää myös entistä tehokkaammalla Mira-järjes-

telmän hyödyntämisellä. 

Varastosaldojen nykytilan kehittämiseksi merkittävin asia on Mira-järjestelmän tehokkaampi 

hyödyntäminen työntekijöiden keskuudessa. Lähes olematon osa Ramirentin varastosaldo-

jen virheistä johtuu varkauksista, tuotteiden häviämisestä ja hävikistä. Suurin osa virheistä 
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varastosaldojen tasosta johtuu puutteellista kirjauksista Mira-järjestelmässä. Yleisin syy vir-

heisiin on varauksen puuttuminen Mira-järjestelmästä. Muita syitä varastosaldojen virheisiin 

on, että konetta ei ole vuokrattu, vaikka kone on asiakkaalla tai varastosiirron puuttuminen. 

Tuotteiden määrien kirjaamisessa esiintyy myös virheitä, jotka johtavat siihen, että varas-

tosaldot ovat virheellisiä.  

5.6 Varastosaldojen tason seuraamisen hyödyt 

Varastosaldojen tasoa seuraamalla saavutetaan hyötyä Ramirentin ja asiakkaiden näkökul-

masta. Ramirentin näkökulmasta koneiden tarkempi sijoittelu toimipisteiden välillä auttaa 

palvelemaan asiakkaita laadukkaammin ja samalla vähentää logistiikkakustannuksia. Va-

rastosaldojen tasoa seuraamalla saadaan myös selville, mistä koneista on suurin kysyntä- 

ja saatavuusongelma. Investoinnit voidaan järkevämmin suunnata sellaisiin kohteisiin, 

joissa on paljon kysyntää ja satavuudessa on ongelmia. Asiakkaiden näkökulmasta palve-

lun nopeutuminen on merkittävin hyöty varastosaldojen tason seuraamisesta.  

Koneiden laadukkaampi sijoittelu toimipisteiden välillä on merkityksellistä Ramirentin ja asi-

akkaiden näkökulmasta. Koneiden sijoittelun merkitys koostuu fyysiseltä koolta suurissa 

koneissa, kuten maanrakennuskoneissa ja henkilönostimissa. Suurien koneiden kuljettami-

nen nopealla aikataululla toimipisteiden välillä voi tuottaa haasteita. Koneiden kuljettaminen 

toimipisteiden välillä luo logistiikkakustannuksia Ramirentille. Samalla myös asiakkaan nä-

kökulmasta logistiikkakustannukset nousevat tapauskohtaisesti. Fyysiseltä kooltaan pien-

ten koneiden kohdalla koneiden sijoittelu toimipisteiden välillä ei ole yhtä merkityksellistä. 

Pienempiä koneita voidaan kuljettaa Postin avulla toimipisteeltä toiselle nopeallakin aika-

taululla. Postin hyödyntäminen onnistuu sellaisten koneiden kohdalla, mitkä toimipisteellä 

voidaan lastata postin kyytiin vastapainotrukilla.  

Varastosaldojen tasoa seuraamalla saadaan selville, mitkä koneet ovat sellaisia, joiden 

kanssa ilmenee useasti saatavuusongelmia. Saatavuusongelmassa on kyse tilanteesta, 

jossa asiakas on kysynyt konetta, mutta vapaana olevaa konetta ei ole asiakkaalle löytynyt. 

Varastosaldojen mukaan koneita pitäisi olla vapaana, mutta varastosaldot eivät ole olleet 

ajan tasalla, joten asiakkaalle ei löydy konetta, vaikka varastosaldot niin osoittavat. 

Saatavuusongelmat korostuvat monesti tiettyjen koneiden kohdalla. Varastosaldojen tasoa 

seuraamalla saadaan selville sellaiset koneet, joille on kysyntään, mutta kysyntään ei Ra-

mirent pysty vastamaan, koska vapaita koneita ei ole. Kysynnän selvittäminen auttaa suun-

taamaan investoinnit laadukkaammin oikeisiin koneisiin. Varastosaldojen tasoa seuraa-

malla saadaan selville, mitkä koneet esimerkiksi maanrakennuskoneiden tuotekategoriasta 

ovat sellaisia, joissa on paljon kysyntää, mutta kysyntään ei pystytä vastaamaan.  
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Asiakkaan näkökulmasta palvelun nopeutuminen on yksi hyödyistä, joka saavutetaan va-

rastosaldojen tasoa seuraamalla. Varastosaldojen taso korostuu tilanteissa, joissa asiak-

kaan kysymää tuotetta ei löydy siltä toimipisteeltä, josta asiakas konetta kysyy. Koneen 

saatavuutta etsitään tällöin toiselta toimipisteeltä tutkimalla varastosaldoja. Vapaana oleva 

kone löytyy toiselta toimipisteeltä ja nopealla varmistuksella selvitetään, onko kone va-

paana. Jos varastosaldo pitää paikkansa, saadaan asiakkaalle nopeasti tieto vapaana ole-

vasta koneesta. Jos varastosaldo ei ole ajan tasalla, joudutaan konetta etsimään seuraa-

vasta toimipisteestä, mikä hidastaa palvelua huomattavasti. Varastosaldojen tasoa seuraa-

malla voidaan puuttua tilanteisiin, joissa varastosaldot ovat virheellisiä. Kehittämällä varas-

tosaldojen tasoa, voidaan vähentää tilanteita, joissa konetta joudutaan kysymään usealta 

toimipisteeltä, mikä nopeuttaa palvelua asiakkaan näkökulmasta. 

5.7 Mittariston laatiminen varastosaldojen tason seuraamiseen 

Mittariston tulee olla yhteneväinen Ramirentin yrityksen strategian ja tavoitteiden kanssa. 

Mittariston tulee mitata vain oleellisia asioita ja mittariston on oltava yksiselitteinen ja hel-

posti ymmärrettävä. Mittariston avulla voidaan seurata Ramirentin varastosaldojen tasoa. 

Kappaleessa 3.2 ”mittareiden valinta ja raportointi” on käyty läpi, mitä asioita tulee mittarei-

den laadinnassa ottaa huomioon.  

Mittariston avulla saadaan laskettua Ramirentin varaston palveluaste eli kuinka suuri osa 

tilauksista on mahdollista toimittaa varastosta ajallaan. Opinnäytetyössä varaston palvelu-

aste määritellään koko Ramirentin näkökulmasta. Tuotekategoria kohtaisen palvelutason 

määritteleminen vaatisi ABC-analyysin toteuttamista. Ilman tutkimustietoa, mitkä tuotekate-

goriat ovat Ramirentin toiminnalle merkityksellisimmät, ei ole mahdollista jaotella tuotteita 

esimerkiksi A-, B-, tai C-Ryhmiin. Opinnäytetyössä palvelutaso määritellään vertaamalla 

kyllä- ja ei-vastauksia kaikkien vastauksien määrään. Jakamalla kyllä-vastauksien määrä 

kaikkien vastausten määrällä saada arvo, joka voidaan muuttaa prosenteiksi. Prosentti-

määrä kuvaa palveluastetta.  

Laskukaava palveluasteelle opinnäytetyössä: 

• Palveluaste = Kyllä-vastauksien kappalemäärä / kaikki vastaukset * 100  

Tarkoitus ja tavoite 

Mittariston tarkoitus on seurata Ramirentin varastosaldojen tasoa. Mittariston avulla voi-

daan seurata yksittäisen toimipisteen tai alueen varastosaldojen tasoa. Mittariston avulla 

voidaan seurata myös yksittäisen tuotekategorian varastosaldojen tasoa. Mittariston tulok-

sien avulla voidaan kehitystoimenpiteet suunnata ongelmakohtiin.  
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Mittariston avulla pyritään tulokseen, jossa varastosaldot kehittyisivät nykytilanteesta. Lo-

pullisena tavoitteena on, että varastosaldot olisivat ajan tasalla lähes 100 prosenttisesti. 

Tavoite on todella korkea ja siihen päästäkseen on kehitettävä varastosaldojen tasoa mit-

tariston avulla pienin askelin lähemmäksi 100 prosenttia.  

Ramirentin varastosaldojen tason tavoitteeksi on tässä tutkimuksessa määritelty lähes 100 

prosentin varastosaldojen taso, koska tutkimuksessa ei ole toteutettu ABC-analyysia. Tuo-

tekategoria kohtaiseen tarkemman varastonhallinnan tekeminen vaatisi ABC-analyysia, 

jotta saataisiin selville, mitkä tuotekategoriat ovat Ramirentin menestymisen kannalta mer-

kityksellisimmät. ABC-analyysin avulla voitaisiin selvittää, että mitkä tuotteet kuuluvat A-

ryhmään eli minkä tuotteiden varastosaldojen tason tulisi olla lähellä 100 prosenttia. ABC-

analyysin avulla saataisiin myös selville, minkä tuotekategorioiden varastosaldojen tasolla, 

ei ole suurta merkitystä Ramirentin toiminnassa.  

Mittariston avulla saadaan tunnusluku varastosaldojen tasosta.  Tunnusluvun avulla esi-

merkiksi kuukaudet ovat verrattavissa toisiinsa. Tällöin varastosaldojen tason kehitys on 

seurattavissa ja ongelmakohtia voidaan kehittää. 

Varastosaldojen tasoa voidaan tarkastella myös seuraamalla virheellisten varastosaldojen 

määrää. Tällöin tulokset eivät olisi verrannollisia kuukausittain, koska tilausten ja kyselyiden 

määrät vaihtelevat kuukausittain. Seuraamalla virheellisten varastosaldojen lukumäärää, 

voidaan kuitenkin kehittää ongelmakohtia.  

Perustaminen 

Varastosaldojen 100 prosenttista tasoa voidaan tavoitella mittaamalla Ramirentin Team-

kanavalla tehtyjen saatavuuskyselyiden vastauksia. Mittaristossa verrataan ajan tasalla ole-

vien varastosaldojen tasoa virheellisiin varastosaldoihin ja kaikkien vastausten määrään. 

Vertaamalla lukuja saadaan tunnusluku, joka voidaan muuttaa prosenteiksi. Prosenttimää-

rän voidaan verrata esimerkiksi muiden kuukausien vastaaviin lukuihin, koska prosentti-

määrä on vertailukelpoinen arvo.  

Mittaristo on palvelutasoa kuvaavaa mittari. Palvelutasoa kuvaavat mittarit kertovat varas-

tosta ajallaan toimitettujen tilausten määrän prosentuaalisesti. Palvelukyky kertoo Ramiren-

tin varastojen kyvyn täyttää tehtävänsä. Palvelutasomittaristo on optimaalinen vaihtoehto 

Ramirentin varastosaldojen tason seuraamiseen, koska Ramirentin varastosaldojen tasoa 

voidaan seurata helppokäyttöisellä mittaristolla, jossa tutkitaan vain kyllä- ja ei-vastauksia.   
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Tietolähteet 

Tiedot Ramirentin varastosaldojen tasoa seuraavaan mittaristoon kerätään Ramirentin Hin-

taohjaus ja saatavuus Teams-kanavalta. Mittariston tiedoiksi hyväksytään sellaiset tiedot, 

joissa käy ilmi selkeästi varastosaldojen taso. Tiedoiksi ei oteta sellaisia tietoja, joissa ko-

neen vapaana oleminen ei ole järjestelmän mukaan varmaa. Tiedoiksi hyväksytään vain 

sellaiset koneet, jotka ovat järjestelmän mukaan vapaa- tai tarkastus tilassa, ja niihin ei ole 

Mira-järjestelmään merkitty varauksia. Edellä mainituista koneista kerätään Teams-kana-

valta tieto, ovatko koneet olleet vapaana, kun saatavuus tiimi on koneita kysynyt. Mittariston 

aineistona on siis kyllä- tai ei-vastaukset koneen saatavuudesta.  

Kuvassa 2 on tehty Excel-taulukkoon pohja, johon tiedot voidaan kerätä. Excel-ohjelman 

avulla suurien tietomäärien käsitteleminen ja analysoiminen on mahdollista. Teams-kana-

valta on kerättävä vain oleellinen tieto Excel-taulukkoon, koska muuten tiedon keräämisestä 

tulee työlästä ja aikaa vievää. Pudotusvalikkojen hyödyntäminen Excel-taulukon täyttämi-

sessä nopeuttaa tietojen keräämistä. Tiedot, jotka Teams-kanavalta kerättävä mittaristoa 

varten ovat päivämäärä, tieto koneen saatavuudesta, varasto, josta konetta on kysytty, mikä 

kone on kyseessä ja mahdollinen syy, miksi kone ei ole vapaana. Ei-vastauksista olisi hyvä 

saada tieto, mistä koneesta on kyse ja miksi kone ei ollut vapaana. Tällöin voidaan parem-

min kehittää varastosaldojen tasoa. Myös toimipiste, josta konetta kysytään, on hyödyllistä 

kerätä ylös, koska tällöin kehitys toimenpiteitä on helpompi suunnata oikeille toimipisteille. 

Teams-kanavalta voi myös kerätä tiedot pelkistä kyllä- ja ei-vastauksien määrästä. Tällöin 

saadaan tieto varastosaldojen tasosta, mutta varastosaldojen kehittäminen on huomatta-

vasti hankalampaa, koska lisätiedot puuttuvat. 

 

 

Kuva 2. Excel-taulukko mittariston tietojen keräämiseen 

 

Tiedot varastosaldojen tason mittaristoon voitaisiin kerätä myös Ramirentin omaan tietojär-

jestelmään. Ramirentillä hyödynnetään sähköisiä lomakkeita esimerkiksi tilausten ja 
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palautustarkastusten tekemisessä. Samanlaisen lomakkeen luominen varastosaldojen ta-

son seuraamiseen olisi toinen vaihtoehto tietojen keräämiseen.  

Mittaaminen 

Mittaristo, jossa mitataan kyllä- ja ei-vastauksien suhdetta on yksiselitteinen. Vastauksien 

perusteella lasketut prosenttiarvot ovat verrattavissa muiden ajanjaksojen vastaaviin arvoi-

hin. Prosenttiarvojen vertaileminen on tärkeää, jotta varastosaldojen kehitystä voidaan seu-

rata koko Ramirentin näkökulmasta ja tuotekategorioiden näkökulmasta.  

Mittariston reliabiliteetti eli pysyvyys on korkea. Teams-kanavalta vastauksien kerääminen 

on selkeää. Kyllä- ja ei-vastauksia kerättäessä mittaristosta saadaan sama tulos, vaikka 

vastauksien kerääjä vaihtuisi. Mittariston reliabiliteetin on oltava korkealla tasolla, jotta mit-

tariston tuloksia voidaan hyödyntää toiminnan suunnittelussa.  

Mittaristossa mitattavat käsitteet ovat yksiselitteisiä, joten mittaristosta saadaan kerättyä 

yhdenmukaista tietoa. Päivänmäärän lisääminen yhteneväisellä Excelin-tyylillä ja kyllä- ja 

ei-vastauksien lisääminen pudotusvalikon avulla luovat mittaristosta yksiselitteisen. Ilman 

pudotusvalikkoa kahdella hyväksytyllä vastausvaihtoehdolla, saattaisi mittariston vastauk-

sien tyylit muuttua, joka vaikeuttaisi kuukausien analysoimista keskenään. Erityisesti tilan-

teissa, joissa tiedon kerääjä vaihtuu, saattaa esimerkiksi kyllä- ja ei-vastaukset muuttua joo- 

ja ehkä-vastauksiksi, mikä tekisi lähes mahdottomaksi mittariston avulla saatujen tunnuslu-

kujen vertaamista keskenään. Paikkakunta eli toimipiste, mistä konetta on kysytty antaa 

myös yksiselitteisen kuvan mitattavasta käsitteestä. Tieto voidaan kerätä joko paikkakun-

nan nimen mukaan tai käyttämällä hyödyksi Ramirentin omaa numerointia, missä jokaisella 

toimipisteellä on oma numeronsa. Molemmat vaihtoehdot antavat yksiselitteisen kuvan sil-

loin, kun Excel-tiedostoon on valmiiksi määritelty hyväksyttävät vastausvaihtoehdot. Excel-

tiedoston syy sarakkeeseen tulisi myös määritellä valmiit vastausvaihtoehdot, jotta mitatta-

vat vastaukset ovat yksiselitteisiä. Excel-tiedoston tuote kentän vastaukset ovat vain lisä-

tieto, joten riville voi vapaasti kirjoittaa, koska vastauksien ei tarvitse olla yksiselitteisiä. 

Raportointi ja vastuu 

Mittariston vastuuhenkilöksi on nimettävä Ramirentin työntekijä, joka seuraa mittariston ja 

tavoitteiden toteutumista. Mittariston avulla saatavaa varastosaldojen tason tunnuslukua on 

seurattava tasaisesti esimerkiksi kuukausittain. Tiheällä raportoinnilla voidaan reagoida on-

gelmakohtiin nopeammin ja kehittää varastosaldojen tasoa. Mittariston seurannassa olisi 

hyödyllistä olla yksi nimetty vastuuhenkilö, joka vastaisi mittariston raportoinnista koko Ra-

mirentin näkökulmasta. Jokaiselle alueella olisi myös hyödyllistä olla oma vastuuhenkilö, 
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joka raportoisi tuloksista ja kehitystoimenpiteistä koko Suomen mittaristosta vastaavalle 

vastuuhenkilölle.  

Mittaristosta saatujen tulosten seuraamisen ja kehittämisen vastuu tulisi olla esimiehillä. 

Esimerkiksi jokaisen maantieteellisen alueen esimies voisi vastata oman alueen saaduista 

tuloksista. Vastuun jakaminen työntekijälle, joka on tekemisissä tietyn maantieteellisen alu-

een toimipisteiden kanssa, kehittäisi varastosaldojen tasoa enemmän, kuin tilanne, jossa 

vastuun kantaisi työntekijä, joka ei ole tekemisissä alueen kanssa lainkaan.  

Kehittäminen 

Varastosaldojen tason mittariston tunnuslukua voidaan kehittää koko Ramirentin näkökul-

masta, yksittäisen alueen ja yksittäisen toimipisteen näkökulmasta. Kaikkien näkökulmien 

huomioon ottaminen luo varmasti parhaat edellytykset varastosaldojen tason kehittymiselle. 

Mittariston avulla saadulla informaatiolla on oltava vaikutuksia käytännön toimissa, jotta mit-

tariston ylläpitämiseen kannattaa sijoittaa resursseja.  

Mittariston tulosta voidaan kehittää koko Ramirentin näkökulmasta esimerkiksi koulutuk-

silla, joissa keskitytään Mira-järjestelmän tehokkaaseen hyödyntämiseen. Yksittäisen alu-

een kohdalla voidaan seurata mittariston tunnuslukuja ja keskittää kehitystoimet erityisesti 

niille alueille, joissa varastosaldojen taso on heikointa. Keskittymällä alueisiin yksitellen, voi-

daan puuttua tehokkaammin ongelmakohtiin ja kehittää varastosaldojen tasoa.  

Jokaiselta alueelta löytyy myös varmasti eroavaisuuksia varastosaldojen tasossa toimipis-

teittäin. Keskittämällä varastosaldojen tason kehittäminen niille toimipisteille, joissa ongel-

mia eniten esiintyy, kehittää tämä koko Ramirentin varastosaldojen tasoa. Varastosaldojen 

kehittäminen tulisi erityisesti suunnata jokaisen alueen kalustokeskuksiin, jonne suurin osa 

saatavuuskyselyistä kohdistetaan. Kun tietyn alueen kalustokeskuksen varastosaldot ovat 

ajan tasalla, tulisi kehitystoimenpiteet kohdistaan enemmän yksittäisiin toimipisteisiin.  
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6 Yhteenveto 

Opinnäytetyön tarkoituksena oli selvittää Ramirentin varastosaldojen tason nykytila. Opin-

näytetyön tavoitteena oli varastosaldojen tasojen kehittäminen mittariston avulla. Tavoit-

teena oli luoda mittaristo, joka soveltuu Ramirentin varastosaldojen tason seuraamiseen.  

Varastosaldojen tason kehittämisellä voidaan vaikuttaa koneiden sijoittelun tarkempaan 

suunnitteluun, investointien järkevä suuntaamiseen ja palvelun nopeuttamiseen. Opinnäy-

tetyön ensimmäisissä osioissa on teoriaa toimitusketjun hallinnasta, varastoinnista, mitta-

reista ja saatavuudesta. Case Ramirent Finland Oy osuudessa on analyysia Ramirentin 

varastosaldojen tason nykytilasta. Varastosaldojen tason nykytilan selvittämisen jälkeen on 

luotu mittaristo, jonka avulla voidaan seurata Ramirentin varastosaldojen tasoa. 

Varastosaldojen tason nykytilan selvittämiseen käytettiin opinnäytetyössä kvantitatiivista 

tutkimusmenetelmää. Aineisto kvantitatiiviseen tutkimukseen kerättiin Ramirentin Microsoft 

Teams -kanavalta nimeltään ”Hintaohjaus ja saatavuus”. Aineistona käytettiin saatavuustii-

min ja toimipisteiden työntekijöiden välisiä kommentteja kaluston saatavuudesta. Tiedot ka-

luston saatavuudesta on koottu Excel-taulukkoon, jonka avulla tietoja on analysoitu kaavi-

oiden ja tunnuslukujen avulla sanallisesti.  

Opinnäytetyön tarkoituksena oli löytää vastaus kysymykseen, millä tasolla Ramirentin va-

rastosaldot ovat? Tutkimuskysymykseen saatiin vastaus useasta eri näkökulmasta. Opin-

näytetyössä näkökulmana käytettiin alueellista näkökulmaa ja tuotekategoria näkökulmaa. 

Keskittämällä analysointi pienempiin osa-alueisiin, saadaan laadukkaammin paikannettua 

mahdolliset ongelmakohdat ja kehitysresurssit voidaan suunnata oikeisiin osa-alueisiin. 

Opinnäytetyön tutkimuksen tuloksena selvisi, että Ramirentin Etelä-Suomen alueen kriitti-

sen kaluston varastosaldot ovat ajan tasalla 91 prosentin tarkkuudella. Tutkimuksessa kes-

kityttiin analysoimaan myös rakennuskoneet tuotekategorian varastosaldojen tasoa ja tu-

lokseksi saatiin, että rakennuskoneiden varastosaldot ovat ajan tasalla 88 prosentin tark-

kuudella. Tutkimuksen tulos vastaa rakennuskoneiden tuotekategoriassa parhaiten sellais-

ten koneiden varastosaldojen tasoa, joita on Ramirentin kalustossa rajallinen määrä.  

Tutkimuksen avulla saatiin myös selville, että Ramirentin varastosaldojen taso on kehittynyt 

viime kuukausien aikana. Varastosaldojen tason kehityksen taustalla on hintaohjaus ja saa-

tavuus Teams-kanavan perustaminen. Toinen tekijä kehityksen taustalla on Mira-järjestel-

män tehokkaampi käyttö. 

Opinnäytetyön toinen kysymys oli, että minkälainen mittaristo sopii Ramirentin varastosal-

dojen tason seuraamiseen. Opinnäytetyössä on luotu mittaristo, jonka avulla voidaan 
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Ramirentin varastosaldojen tasoa seurata. Mittariston avulla saadaan prosentteina tunnus-

luku, jonka avulla varastosaldojen tasoja voidaan kehittää.  

Opinnäytetyön tutkimuksen luotettavuuden arviointiin käytetään validiteetti- ja reliabiliteetti-

käsitteitä. Kanasen mukaan (2011, 118–119) validiteetilla tarkoitetaan sitä, että tutkimuk-

sessa mitataan ja tutkitaan oikeita asioita tutkimusongelman kannalta. Reliabiliteetti tarkoit-

taa saatujen tulosten pysyvyyttä.  

Tutkimus on validi, koska tutkimuksessa mitataan oikeita asioita ja käytetään oikeaa tutki-

musmenetelmää. Kvalitatiivisen eli määrällisen tutkimuksen käyttäminen varastosaldojen 

tason mittaamiseen on validi tapa mitata. Tutkimuksessa mitataan ainoastaan sellaisia asi-

oita, joilla on merkitystä tutkimukselle, joten tutkimus on luotettava. 

Opinnäytetyön tutkimus on toteutettu tavalla, joka varmistaa tutkimuksen reliabiliteetin. Tut-

kimuksen aineisto on tarkasti rajattua, joten jos tutkimus toistettaisiin, saataisiin tutkimuk-

sessa samat tulokset. Tutkimuksen tulokset eivät johdu sattumasta, joten tutkimus on luo-

tettava. 

Jatkotutkimushankkeita varastosaldojen tasoihin liittyen on monia. Jatkotutkimuksessa voi-

taisiin tutkia esimerkiksi, onko jokin tietty kone tai koneita, joiden saatavuuden kanssa on 

eniten ongelmia. Tutkimuksella voitaisiin saada arvokasta tieto Ramirentille, mihin inves-

toinnit tulisi suunnata.  

Jatkotutkimuksena voitaisiin teettää myös ABC-analyysi Ramirentin tuotekategorioille. 

ABC-analyysin avulla saataisiin selville, mitkä koneet ovat Ramirentin liiketoiminnan kan-

nalta merkityksellisimpiä. ABC-analyysin jälkeen eri ryhmille voitaisiin määritellä eri tasoiset 

palveluastetavoitteet.  

Jatkotutkimusaihe voisi liittyä myös saatavuuskyselyihin ja logistiikkakustannuksiin. Tutki-

muksen avulla voitaisiin pyrkiä selvittämään, että kuinka kauan jonkin tietyn koneen olisi 

syytä olla asiakkaalla vuokralla, jotta sen kuljettaminen olisi kannattavaa esimerkiksi 300 

kilometrin päähän toiselle toimipisteelle. Samalla voitaisiin pohtia, mikä on optimaalisin kul-

jetusvaihtoehto erilaisille koneille. 

Jatkotutkimushanke kaluston saatavuuteen liittyen asiakkaan näkökulmasta voisi olla ka-

luston saatavuuden näkyminen Ramirentin verkkosivulla toimipistekohtaisesti. Esimerkiksi 

yksityisasiakas voisi Ramirentin verkkosivuilta tarkistaa, onko saatavilla tiettyjä koneita asi-

akkaalle lähimmällä toimipisteellä. Nykyisin asiakas saa tiedon kaluston saatavuudesta 

soittamalla, sähköpostilla tai asioimalla toimipisteessä. Jatkotutkimushankkeena voisi olla 

verkkosivuilla näkyvän saatavuustietojen positiiviset ja negatiiviset puolet, sekä mahdolli-

nen saatavuustietojärjestelmän kehittäminen verkkosivuille. Tutkimuksessa voitaisiin 
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pohtia, että mitkä tuotteet ovat sellaisia, minkä saatavuus tulisi näkyä verkkosivuilla ja mitkä 

tuotteet sellaisia, minkä saatavuus olisi asiakkaan varmistettava puhelimitse, sähköpostilla 

tai asioimalla toimipisteellä.  
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